
Jídlo
pro lepší život
Vyzkoušejte plnohodnotnou porci jídla,
které dodá vše, co vaše tělo potřebuje.

Čtvrtek 14. únor 2019 Č. 32 •WWW.Metro.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
3

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
3

0
9

1

Jídlo
pro lepší život
Vyzkoušejte plnohodnotnou porci jídla,
které dodá vše, co vaše tělo potřebuje.

Čtvrtek 14. únor 2019 Č. 32 •WWW.Metro.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
3

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
3

0
9

1



SIM s kreditem 200 Kč
a internetem zdarma!

To jako data
zadarmo?

JJ SIM kup v trafice,
nebo online

Internet zdarma platí 30 dnů od aktivace
SIM nebo dobití.
Více o předplacené kartě na www.mobil.cz

SIM s kreditem 200 Kč
a internetem zdarma!

To jako data
zadarmo?

JJ SIM kup v trafice,
nebo online

Internet zdarma platí 30 dnů od aktivace
SIM nebo dobití.
Více o předplacené kartě na www.mobil.cz



M
in

ist
er

st
vo

 fi
na

nc
í v

ar
uj

e:
 

Úč
as

tí 
na

 h
az

ar
dn

í h
ře

 m
ůž

e v
zn

ik
no

ut
 zá

vi
slo

st
! 1

8+
M

in
ist

er
st

vo
 fi

na
nc

í v
ar

uj
e:

 
Úč

as
tí 

na
 h

az
ar

dn
í h

ře
 m

ůž
e v

zn
ik

no
ut

 zá
vi

slo
st

! 1
8+

Valentýn
14.2.

ko
lá

ž:
m
r.

kr
is
s

čt
vr
te
k
14

.ú
n
o
ra

20
19

●
č.
32

●
w
w
w
.m

et
ro
.c
z

milujeme
vás!

8 stran
valentýnského

čtení



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 14. února 2019 02

Několika výstavami a speciál-
ními projekty, městským re-
prezentačnímplesem i zvlášt-
ní poctou Plzeň dnes oslavuje
sté narozeniny svého slavné-

ho rodáka, cestovatele a foto-
grafaMiroslava Zikmunda. Pl-
zeňský primátor Martin Baxa
vyvěsil na jeho počest na rad-
nici prapor, který tam jinak

vlaje jen při zvláštních příle-
žitostech. Chystá i osobní
pozdrav pro cestovatele. Zik-
mund je od roku 1994 držite-
lem ocenění historické peče-
tě města Plzně, je také čest-
ným občanem města. Přesto-
že většinu života prožil jinde,
na Plzeň stále vzpomíná. Zít-
ra bude v kulturním centru
Papírna zahájena výstava
z unikátního projektu Zik-
mund100. Dvamladí cestova-
telé z Plzeňska, Lukáš Socha
a Tomáš Vaňourek, následo-
vali putování Jiřího Hanzelky
a Miroslava Zikmunda z let
1959 až 1964, kdy v Tatře 805
projeli Blízký východ, Indii,
Nepál, Sumatru, Japonsko
a asijskou část někdejšího So-
větského svazu. „Na cestě
Eurasií jsme si kolikrát říkali,
co by na to asi teď řekl Mirek
s Jirkou,“ vzpomínají pro de-
ník Metro na zážitky mladí
dobrodruzi.

Celý rozhovor s nimi si můžete
přečíst na webu Metro.cz. ČTK Slavný cestovatel při křtu své knížky v roce 2017 MAFRA

POBOČKA BRNO
OTEVÍRACÍ DOBA:
PO-NE 7:00 – 19:00
ČS. LPG TOMEGAS
Olomoucká 277/15

618 00 Brno – Černovice
TEL.: 777 364 414

POBOČKA OLOMOUC
OTEVÍRACÍ DOBA:
PO-NE 6:00 – 18:00
ČS. LPG TOMEGAS

Bystrovany 222/22, 77 900 Olomouc
TEL.: 722 057 379

DISTRIBUCE POHONNÉHO PLYNU
| vynikající ceny | doprava zdarma
| zapůjčení obalů a klecí zdarma |

| PřI věTším ODBěRU
INDIvIDUáLNí CENa |

Comfort class
SUV.

NOVÉ SUV
CITROËN C5 AIRCROSS

Tlumiče s progresivními hydraulickými dorazy®

Rekordní objem zavazadelníku 720 l
Grip control s Hill Descent Assist
Automatická převodovka EAT8
3 plnohodnotná zadní sedadla

Sedadla Advanced Comfort
20 chytrých technologií

JIŽ OD

530 000 Kč

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu C5 Aircross je 4,1–5,8 l/100km, 106–132 g/km.
Vyobrazení vozu je pouze ilustrativní.Více na www.citroen.cz.

inzerce

100. narozeniny.
Zikmund slaví

Minimálně ještě 12 let

112
Plzeň chystá velké oslavy své-
ho rodáka Miroslava Zikmun-
da. Jednou z akcí je výstava,
která dokumentuje jeho život
včetně dětství. Jejím autorem
je fotograf a Zikmundův pří-
tel Radovan Kodera. Toho
mrzí, že Hanzelka a Zikmund
jsou známí jako cestovatelé,
ale nezmiňuje je žádná ency-
klopedie české fotografie.
„Pan Zikmund stále pracuje
na katalogizaci svého archi-
vu. Říkal mi, že má spočítané,
že tady potřebuje být do
112 let, aby to všechno stihl,“
usmál se Kodera.

www.metro.cz DOMOV čtvrtek 14. února 2019 02

Několika výstavami a speciál-
ními projekty, městským re-
prezentačnímplesem i zvlášt-
ní poctou Plzeň dnes oslavuje
sté narozeniny svého slavné-

ho rodáka, cestovatele a foto-
grafaMiroslava Zikmunda. Pl-
zeňský primátor Martin Baxa
vyvěsil na jeho počest na rad-
nici prapor, který tam jinak

vlaje jen při zvláštních příle-
žitostech. Chystá i osobní
pozdrav pro cestovatele. Zik-
mund je od roku 1994 držite-
lem ocenění historické peče-
tě města Plzně, je také čest-
ným občanem města. Přesto-
že většinu života prožil jinde,
na Plzeň stále vzpomíná. Zít-
ra bude v kulturním centru
Papírna zahájena výstava
z unikátního projektu Zik-
mund100. Dvamladí cestova-
telé z Plzeňska, Lukáš Socha
a Tomáš Vaňourek, následo-
vali putování Jiřího Hanzelky
a Miroslava Zikmunda z let
1959 až 1964, kdy v Tatře 805
projeli Blízký východ, Indii,
Nepál, Sumatru, Japonsko
a asijskou část někdejšího So-
větského svazu. „Na cestě
Eurasií jsme si kolikrát říkali,
co by na to asi teď řekl Mirek
s Jirkou,“ vzpomínají pro de-
ník Metro na zážitky mladí
dobrodruzi.

Celý rozhovor s nimi si můžete
přečíst na webu Metro.cz. ČTK Slavný cestovatel při křtu své knížky v roce 2017 MAFRA

POBOČKA BRNO
OTEVÍRACÍ DOBA:
PO-NE 7:00 – 19:00
ČS. LPG TOMEGAS
Olomoucká 277/15

618 00 Brno – Černovice
TEL.: 777 364 414

POBOČKA OLOMOUC
OTEVÍRACÍ DOBA:
PO-NE 6:00 – 18:00
ČS. LPG TOMEGAS

Bystrovany 222/22, 77 900 Olomouc
TEL.: 722 057 379

DISTRIBUCE POHONNÉHO PLYNU
| vynikající ceny | doprava zdarma
| zapůjčení obalů a klecí zdarma |

| PřI věTším ODBěRU
INDIvIDUáLNí CENa |

Comfort class
SUV.

NOVÉ SUV
CITROËN C5 AIRCROSS

Tlumiče s progresivními hydraulickými dorazy®

Rekordní objem zavazadelníku 720 l
Grip control s Hill Descent Assist
Automatická převodovka EAT8
3 plnohodnotná zadní sedadla

Sedadla Advanced Comfort
20 chytrých technologií

JIŽ OD

530 000 Kč

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu C5 Aircross je 4,1–5,8 l/100km, 106–132 g/km.
Vyobrazení vozu je pouze ilustrativní.Více na www.citroen.cz.

inzerce

100. narozeniny.
Zikmund slaví

Minimálně ještě 12 let

112
Plzeň chystá velké oslavy své-
ho rodáka Miroslava Zikmun-
da. Jednou z akcí je výstava,
která dokumentuje jeho život
včetně dětství. Jejím autorem
je fotograf a Zikmundův pří-
tel Radovan Kodera. Toho
mrzí, že Hanzelka a Zikmund
jsou známí jako cestovatelé,
ale nezmiňuje je žádná ency-
klopedie české fotografie.
„Pan Zikmund stále pracuje
na katalogizaci svého archi-
vu. Říkal mi, že má spočítané,
že tady potřebuje být do
112 let, aby to všechno stihl,“
usmál se Kodera.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 14. února 2019 03

Problém u vojáků
Ministr obrany Lubomír
Metnar odvolal šéfa Vojen-
ské policie brigádního
generála Pavla Kříže. Důvo-
dem je údajně jeho nespo-
kojenost s vedením.
O Vojenské policii se
v posledních měsících ho-
vořilo v souvislosti s vyšet-
řováním okolností mnoha-
miliardových vojenských
zakázek. Vojenští policisté

na základě podnětu
bývalé ministryně obrany
Šlechtové prověřují zakáz-
ky na nákup mobilních
radarů MADR nebo více-
účelových vrtulníků.

„Mám se fajn,“
vzkazuje Gott
Karla Gotta nemile
překvapily zprávy šířené
na sociálních sítích. Podle

nich zpěvák zemřel.
„Rád bych se podíval do
tváře té osobě, která mě
pohřbila zaživa. Snad se
u toho aspoň dobře pobavi-
la,“ napsal zpěvák Karel
Gott na svém Facebooku
a dodal, že se má fajn. Lidé
šířili zprávu o jeho smrti
na základě zprávy, že byl
opět v nemocnici a lékaři
mu sdělili, že kdyby nepři-
jel, byl by v ohrožení živo-
ta. iDNES.cz

Opozici nevyšlo
zamítnutí zákona.

Na osmý pokus se vládě ve Sněmov-
ně včera podařilo protlačit do další-
ho projednávání novelu zákona
o elektronické evidenci tržeb, která
by povinnost vydávat účtenky rozšíři-
la o řemeslníky. Součástí zákona jsou
změny u daně z přidané hodnoty. Do
desetiprocentní sazby DPH by se pře-
sunulo vodné a stočné, stravovací
služby a úklidové práce. Zákon při
hlasování v prvním čtení ve Sněmov-
ně podpořili poslanci ANO, ČSSD
a KSČM. Neprošly návrhy ODS a Pirá-
tů na zamítnutí zákona nebo jeho
vrácení k přepracování.
Podnikatelé, jejichž hotovostní

platby nepřesahují 200 tisíc korun,
nejsou plátci DPH a mají nejvýše dva
zaměstnance, by nověmohli evidovat
tržby off-line, když o to sami požáda-
jí. „Bude to svobodné rozhodnutí živ-
nostníka,“ řekla dříve ministryně fi-
nancí Alena Schillerová.
Půjde o zvláštní režim EET. Ti, kdo

by chtěli začít evidovat tržby off-line
a splňovali by pro to všechny podmín-
ky, by ale museli využívat papírové
účtenky poskytnutéministerstvem fi-
nancí a čtvrtletně posílat Finanční
správě údaje o tržbách. V souvislosti

se zvláštním režimem bude muset
podle vlády podnikatel od minister-
stva financí získat blok účtenek, kte-
ré bude mít povinnost vystavovat zá-
kazníkům, a nebude moci použít
jiné účtenky. Také bude muset čtvrt-
letně informovat Finanční správu
o tržbách.
Jednání Sněmovny o elektronické

evidenci tržeb probíhalo ve znamení
ostré kritiky ze strany pravicové opo-
zice. „EET je nástroj, jímž se stávají
podnikatelé automaticky nebezpeč-
ní. Je to administrativní a byrokratic-
ká zátěž,“ řekl ekonomický expert
ODS Jan Skopeček. „Každý výnos
z EET je virtuální realitou,“ řekl jeho
stranický kolega, poslanec ODS Voj-
těch Munzar. Není podle něj žádný
důkaz, že k většímu výběru daní při-
spěla právě EET.
Ministryně financí Schillerová na

konci ledna uvedla, že EET v roce
2018 do veřejných rozpočtů přinesla
výnosy 12,3 miliardy korun, což je
zhruba o 600 milionů korun více než
ministerstvo loni v září odhadovalo.
Ve srovnání s rokem 2017 se loňský
přínos EET pro veřejné rozpočty po-
dle údajů ministerstva financí zvýšil
o 4,4 miliardy korun. Piráti informa-
ce zpochybnili, podle jejich analýzy
může být výnos za rok 2017 kdekoli
v intervalu minus deset až plus deset
miliard korun. iDNES.cz a ČTK

inzerce

Krátce

Před 60 lety
V sobotu to bude přesně
60 let, kdy legendární
Divadlo Drak poprvé vstou-
pilo na scénu. Drak se
během desítek let stal
klenotem českého divadla.
Královéhradecký soubor
vychází z východočeské
loutkářské tradice. Na
letošek chystá několik
premiér. Uvede třeba hru
On the Road na motivy
Jacka Kerouaka. ČTK

léto s
GENTLEMANEM

v kinechod14. ÚNORA

Jaromír HANZLÍK
Alena ANTALOVÁ

Igor BAREŠ

producenta režie: JiříAdamec
producenta scénář: JaromírHanzlík

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI: DISTRIBUTOR:

GENERÁLNÍ PARTNER: PARTNEŘI:

Rozhodnuto: EET
i pro řemeslníky

www.metro.cz DOMOV čtvrtek 14. února 2019 03

Problém u vojáků
Ministr obrany Lubomír
Metnar odvolal šéfa Vojen-
ské policie brigádního
generála Pavla Kříže. Důvo-
dem je údajně jeho nespo-
kojenost s vedením.
O Vojenské policii se
v posledních měsících ho-
vořilo v souvislosti s vyšet-
řováním okolností mnoha-
miliardových vojenských
zakázek. Vojenští policisté

na základě podnětu
bývalé ministryně obrany
Šlechtové prověřují zakáz-
ky na nákup mobilních
radarů MADR nebo více-
účelových vrtulníků.

„Mám se fajn,“
vzkazuje Gott
Karla Gotta nemile
překvapily zprávy šířené
na sociálních sítích. Podle

nich zpěvák zemřel.
„Rád bych se podíval do
tváře té osobě, která mě
pohřbila zaživa. Snad se
u toho aspoň dobře pobavi-
la,“ napsal zpěvák Karel
Gott na svém Facebooku
a dodal, že se má fajn. Lidé
šířili zprávu o jeho smrti
na základě zprávy, že byl
opět v nemocnici a lékaři
mu sdělili, že kdyby nepři-
jel, byl by v ohrožení živo-
ta. iDNES.cz

Opozici nevyšlo
zamítnutí zákona.

Na osmý pokus se vládě ve Sněmov-
ně včera podařilo protlačit do další-
ho projednávání novelu zákona
o elektronické evidenci tržeb, která
by povinnost vydávat účtenky rozšíři-
la o řemeslníky. Součástí zákona jsou
změny u daně z přidané hodnoty. Do
desetiprocentní sazby DPH by se pře-
sunulo vodné a stočné, stravovací
služby a úklidové práce. Zákon při
hlasování v prvním čtení ve Sněmov-
ně podpořili poslanci ANO, ČSSD
a KSČM. Neprošly návrhy ODS a Pirá-
tů na zamítnutí zákona nebo jeho
vrácení k přepracování.
Podnikatelé, jejichž hotovostní

platby nepřesahují 200 tisíc korun,
nejsou plátci DPH a mají nejvýše dva
zaměstnance, by nověmohli evidovat
tržby off-line, když o to sami požáda-
jí. „Bude to svobodné rozhodnutí živ-
nostníka,“ řekla dříve ministryně fi-
nancí Alena Schillerová.
Půjde o zvláštní režim EET. Ti, kdo

by chtěli začít evidovat tržby off-line
a splňovali by pro to všechny podmín-
ky, by ale museli využívat papírové
účtenky poskytnutéministerstvem fi-
nancí a čtvrtletně posílat Finanční
správě údaje o tržbách. V souvislosti

se zvláštním režimem bude muset
podle vlády podnikatel od minister-
stva financí získat blok účtenek, kte-
ré bude mít povinnost vystavovat zá-
kazníkům, a nebude moci použít
jiné účtenky. Také bude muset čtvrt-
letně informovat Finanční správu
o tržbách.
Jednání Sněmovny o elektronické

evidenci tržeb probíhalo ve znamení
ostré kritiky ze strany pravicové opo-
zice. „EET je nástroj, jímž se stávají
podnikatelé automaticky nebezpeč-
ní. Je to administrativní a byrokratic-
ká zátěž,“ řekl ekonomický expert
ODS Jan Skopeček. „Každý výnos
z EET je virtuální realitou,“ řekl jeho
stranický kolega, poslanec ODS Voj-
těch Munzar. Není podle něj žádný
důkaz, že k většímu výběru daní při-
spěla právě EET.
Ministryně financí Schillerová na

konci ledna uvedla, že EET v roce
2018 do veřejných rozpočtů přinesla
výnosy 12,3 miliardy korun, což je
zhruba o 600 milionů korun více než
ministerstvo loni v září odhadovalo.
Ve srovnání s rokem 2017 se loňský
přínos EET pro veřejné rozpočty po-
dle údajů ministerstva financí zvýšil
o 4,4 miliardy korun. Piráti informa-
ce zpochybnili, podle jejich analýzy
může být výnos za rok 2017 kdekoli
v intervalu minus deset až plus deset
miliard korun. iDNES.cz a ČTK

inzerce

Krátce

Před 60 lety
V sobotu to bude přesně
60 let, kdy legendární
Divadlo Drak poprvé vstou-
pilo na scénu. Drak se
během desítek let stal
klenotem českého divadla.
Královéhradecký soubor
vychází z východočeské
loutkářské tradice. Na
letošek chystá několik
premiér. Uvede třeba hru
On the Road na motivy
Jacka Kerouaka. ČTK

léto s
GENTLEMANEM

v kinechod14. ÚNORA

Jaromír HANZLÍK
Alena ANTALOVÁ

Igor BAREŠ

producenta režie: JiříAdamec
producenta scénář: JaromírHanzlík

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI: DISTRIBUTOR:

GENERÁLNÍ PARTNER: PARTNEŘI:

Rozhodnuto: EET
i pro řemeslníky



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 14. února 2019 04

Příliš hlučná zvířa-
ta budou muset
být zavřená doma.

Pokuta ve výši 68 eur hrozí
majitelům psů v severofran-
couzské vsi Feuquiéres, je-
jichž čtyřnozí přátelé přespří-
liš štěkají. Starosta se tak sna-

ží chránit obyvatele před nad-
měrnýmhlukem. Pokuta hro-
zí od pondělka za dlouhé
nebo opakované štěkání.
Starosta Jean-Pierre Estien-

ne uvedl, že opatření je reak-
cí na psy štěkající ve dne
v noci, kteří mohou za to, že
ve vsi panuje nesnesitelná si-
tuace. Ujišťuje, že cílem není
zakázat chov psů ani trestat
majitele zvířat za každé ňaf-

nutí, ale to, aby si lidé uvědo-
mili, že když psy vlastní, měli
by je vycvičit. Uštěkaní psi,
kteří ostatní obyvatele vsi
ruší, budou muset být zavře-
ní v domě.
Zastupitelstvo tresty pro

majitele hlučných psů přijalo
v reakci na konkrétní ženu,
která jich chová hned něko-
lik a s níž se obec snažila bez-
výsledně domluvit. ČTK

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Jak se jmenuje město ve kterém

se děj odehrává?
a) Storm City b) Iron City c) Future City

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte ALITA: BOJOVÝ ANDĚL! Tři
soutěžící se správnou odpovědí
získávají dárkový balíček k filmu
Alita: Bojový anděl!
Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 3 pracovních dnů. Více
informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA

VYHRAJTE
VYHRAJTE S NÁMI DÁRKOVÝ BALÍČEK K FILMU

ALITA: BOJOVÝ ANDĚL!

Síla odborů
Belgii včera ochromila
jednodenní generální
stávka, kterou za zvýšení
mezd svolaly tři odborové
svazy. Na letištích od úter-
ního večera nepřistávaly
ani z nich neodlétaly pravi-
delné linky. Ochromena
byla i veřejná doprava,
nefungovaly úřady, pošty
ani obchody. Nemocnice
měly pouze omezený
režim. AP

Krátce

Trestanci utekli
Všech osmasedmdesát
trestanců v úterý uteklo
z věznice ve městě
Aquin na jihu Haiti. Věz-
ni uprchli ve chvíli, kdy
policii zaměstnávala pro-
tivládní demonstrace,
která se konala před poli-
cejní stanicí. Ta s káznicí
sousedí. ČTK

Starosta zakázal
psům štěkat

REGENERACE TĚLA I DUCHA
v jizerských horách

MIMOŘÁDNÁ NABÍDKA – SENIORSKÝ POBYT 60+
6 dní / 5 nocí, od 4.760 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, vstupní lékařská prohlídka, 10 procedur za pobyt.

POHYBOVKY – ŠKOLA ZAD
4 dny / 3 noci od 3.130 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, individuální instruktáž školy zad, masáž,
bazén se saunou a 30% sleva na další wellness procedury.

BĚŽKO AKTIV
3 dny / 2 noci, od 2.250 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, masáž a bazén se saunou, mapa běžkařských tratí.

RODINNÝ JIZERSKÝ ZÁŽITEK
4 dny / 3 noci, od 2.850 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, 2 wellness procedury pro dospělého,
dítě do 12ti let má ubytování zdarma.

Kompletní nabídku naleznete na www.lazne-libverda.cz
DOMÁCÍ MAZLÍČCI JSOU V NAŠEM RESORTU VÍTÁNI.

Spa Resort Libverda
Lázně Libverda 82, 463 62
Tel.: +420 482 368 102
E-mail: info@lazne-libverda.cz
WWW.LAZNE-LIBVERDA.CZ

AKCE

SPECIÁLNÍ AKCE – JEDNOLŮŽKOVÝ POKOJ BEZ PŘÍPLATKU
Klientům, kteří mají od zdravotní pojišťovny návrh na Komplexní lázeňskou péči nebo na
Příspěvkovou lázeňskou péči nabízíme jednolůžkový pokoj bez příplatku a to v termínu reali-
zace pobytu do 28. 2. 2019. Neváhejte a rezervujte si svůj lázeňský pobyt v Lázních Libverda
v Jizerských horách.

S R L

Praha

Libverda

Ostrava

Brno

inzerce

www.metro.cz SVĚT čtvrtek 14. února 2019 04

Příliš hlučná zvířa-
ta budou muset
být zavřená doma.

Pokuta ve výši 68 eur hrozí
majitelům psů v severofran-
couzské vsi Feuquiéres, je-
jichž čtyřnozí přátelé přespří-
liš štěkají. Starosta se tak sna-

ží chránit obyvatele před nad-
měrnýmhlukem. Pokuta hro-
zí od pondělka za dlouhé
nebo opakované štěkání.
Starosta Jean-Pierre Estien-

ne uvedl, že opatření je reak-
cí na psy štěkající ve dne
v noci, kteří mohou za to, že
ve vsi panuje nesnesitelná si-
tuace. Ujišťuje, že cílem není
zakázat chov psů ani trestat
majitele zvířat za každé ňaf-

nutí, ale to, aby si lidé uvědo-
mili, že když psy vlastní, měli
by je vycvičit. Uštěkaní psi,
kteří ostatní obyvatele vsi
ruší, budou muset být zavře-
ní v domě.
Zastupitelstvo tresty pro

majitele hlučných psů přijalo
v reakci na konkrétní ženu,
která jich chová hned něko-
lik a s níž se obec snažila bez-
výsledně domluvit. ČTK

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Jak se jmenuje město ve kterém

se děj odehrává?
a) Storm City b) Iron City c) Future City

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte ALITA: BOJOVÝ ANDĚL! Tři
soutěžící se správnou odpovědí
získávají dárkový balíček k filmu
Alita: Bojový anděl!
Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 3 pracovních dnů. Více
informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA

VYHRAJTE
VYHRAJTE S NÁMI DÁRKOVÝ BALÍČEK K FILMU

ALITA: BOJOVÝ ANDĚL!

Síla odborů
Belgii včera ochromila
jednodenní generální
stávka, kterou za zvýšení
mezd svolaly tři odborové
svazy. Na letištích od úter-
ního večera nepřistávaly
ani z nich neodlétaly pravi-
delné linky. Ochromena
byla i veřejná doprava,
nefungovaly úřady, pošty
ani obchody. Nemocnice
měly pouze omezený
režim. AP

Krátce

Trestanci utekli
Všech osmasedmdesát
trestanců v úterý uteklo
z věznice ve městě
Aquin na jihu Haiti. Věz-
ni uprchli ve chvíli, kdy
policii zaměstnávala pro-
tivládní demonstrace,
která se konala před poli-
cejní stanicí. Ta s káznicí
sousedí. ČTK

Starosta zakázal
psům štěkat

REGENERACE TĚLA I DUCHA
v jizerských horách

MIMOŘÁDNÁ NABÍDKA – SENIORSKÝ POBYT 60+
6 dní / 5 nocí, od 4.760 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, vstupní lékařská prohlídka, 10 procedur za pobyt.

POHYBOVKY – ŠKOLA ZAD
4 dny / 3 noci od 3.130 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, individuální instruktáž školy zad, masáž,
bazén se saunou a 30% sleva na další wellness procedury.

BĚŽKO AKTIV
3 dny / 2 noci, od 2.250 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, masáž a bazén se saunou, mapa běžkařských tratí.

RODINNÝ JIZERSKÝ ZÁŽITEK
4 dny / 3 noci, od 2.850 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, 2 wellness procedury pro dospělého,
dítě do 12ti let má ubytování zdarma.

Kompletní nabídku naleznete na www.lazne-libverda.cz
DOMÁCÍ MAZLÍČCI JSOU V NAŠEM RESORTU VÍTÁNI.

Spa Resort Libverda
Lázně Libverda 82, 463 62
Tel.: +420 482 368 102
E-mail: info@lazne-libverda.cz
WWW.LAZNE-LIBVERDA.CZ

AKCE

SPECIÁLNÍ AKCE – JEDNOLŮŽKOVÝ POKOJ BEZ PŘÍPLATKU
Klientům, kteří mají od zdravotní pojišťovny návrh na Komplexní lázeňskou péči nebo na
Příspěvkovou lázeňskou péči nabízíme jednolůžkový pokoj bez příplatku a to v termínu reali-
zace pobytu do 28. 2. 2019. Neváhejte a rezervujte si svůj lázeňský pobyt v Lázních Libverda
v Jizerských horách.

S R L

Praha

Libverda

Ostrava

Brno

inzerce



2011

Byly to první smartphony
s ambicí překročit svůj stín
a skloubit mobilitu s prací
a zábavou. Phablety s digitálním
perem navždy změnily způsob,
jak o mobilech přemýšlíme.

Kdo by ještě před pár lety věřil,
že nám kino, diář i pracovní stůl
nahradí jedno zařízení velikosti
poznámkového bloku?

Odhalte s námi další
fázi evoluce.

Připojte se 20. 2. ve 20:00
na alza.cz/novy-galaxy

„Kdy se vám mobil
poprvé nevešel
do kapsy?“

s ambicí překročit svůj stín 

a zábavou. Phablety s digitálním 
perem navždy změnily způsob, 
jak o mobilech přemýšlíme.

Kdo by ještě před pár lety věřil, 
že nám kino, diář i pracovní stůl 
nahradí jedno zařízení velikosti 

Odhalte s námi další 

Připojte se 20. 2. ve 20:00 
na alza.cz/novy-galaxy

„Kdy se vám mobil 
poprvé nevešel 

Bavit se, bavit se, bavit seBavit se, bavit se, bavit se

Odborník na smartphony

2011

Byly to první smartphony
s ambicí překročit svůj stín
a skloubit mobilitu s prací
a zábavou. Phablety s digitálním
perem navždy změnily způsob,
jak o mobilech přemýšlíme.

Kdo by ještě před pár lety věřil,
že nám kino, diář i pracovní stůl
nahradí jedno zařízení velikosti
poznámkového bloku?

Odhalte s námi další
fázi evoluce.

Připojte se 20. 2. ve 20:00
na alza.cz/novy-galaxy

„Kdy se vám mobil
poprvé nevešel
do kapsy?“

s ambicí překročit svůj stín 

a zábavou. Phablety s digitálním 
perem navždy změnily způsob, 
jak o mobilech přemýšlíme.

Kdo by ještě před pár lety věřil, 
že nám kino, diář i pracovní stůl 
nahradí jedno zařízení velikosti 

Odhalte s námi další 

Připojte se 20. 2. ve 20:00 
na alza.cz/novy-galaxy

„Kdy se vám mobil 
poprvé nevešel 

Bavit se, bavit se, bavit seBavit se, bavit se, bavit se

Odborník na smartphony



www.metro.cz SV. VALENTÝN čtvrtek 14. února 2019 06

Kdo byl Valentýn, kterého si
dneska připomínáme? Co
víme o jeho životě, činech,
skonu? „Na jednoduché otáz-
ku není zcela jednoznačná
odpověď. Osob, které bývají
s kultem svatého Valentýna
spojovány, je více,“ uvádí his-
torička Eva Doležalová z Aka-
demie věd. „Obecně bývají
14. února připomínáni dva
muži téhož jména – biskup
Valentýn z Terni a kněz Va-
lentýn z Říma,“ podotýká Do-
ležalová, která se rozhovoři-
la také o tom, že ostatky Va-
lentýna se nachází i v Če-
chách anebo že na prvopočát-
ku svátku zamilovaných stá-
ly nespoutané orgie.

Co víme o prvním z antic-
kých Valentýnů?
Valentýn z Terni žil ve

3. století v italské Umbrii.
Tamní soudce k němu měl
přivést svou adoptivní sle-
pou dceru, kterou Valentýn
zázračně uzdravil. Soudce se
prý pak i s celou rodinou dal
pokřtít. Život biskupa se tra-
gicky uzavřel v Římě, kam
byl povolán k císaři Claudiu
II. a popraven pro šíření křes-
ťanství.

A druhý Valentýn?
Šlo o římského kněze,

jenž žil pravděpodobně také
ve 3. století. Podle legendy
oddával křesťanské páry
i přes zákaz šíření křesťan-
ství. Za věrnou víru v Ježíše
Krista byl také popraven stě-
tím. Jeho tělo bylo posléze
uloženo v útrobách řím-
ských katakomb.

Oba Valentýnové se tedy
stali mučedníky – byli
i svatořečeni?
Valentýn jako světec se do

martyrologií, seznamů křes-
ťanských mučedníků, dostal
někdy na přelomu 5. a 6. sto-
letí. Jeho svátek byl spojen
s datem 14. února asi od roku
496, a to i přesto, že tehdejší
papež Gelasius I. o němprávě
v této souvislosti prohlásil, že
jeho život je známý pouze
Bohu.

Víme, co se stalo s ostatky
Valentýnů?
Ostatky římského kněze

Valentýna byly přeneseny
z katakomb do kostela sv. Pra-
xedy v Římě ve 13. století.
Jeho lebka je dnes uložena
v bazilice Santa Maria in
Cosmedin v Římě, další ostat-
ky se dostaly až do irského
Dublinu. Ostatky biskupa Va-
lentýna jsou z větší části ulo-
ženy v dnešní bazilice sv. Va-
lentýna v Terni. Akt přenese-
ní ostatků z katakomb může
být v této souvislosti chápán
jako jednoznačné uznání sva-
tosti obou mužů. Dnes jsou
drobné částečky ostatků
obou Valentýnů rozptýleny
po celém světě.

„Vstoupil“ Valentýn také
do českých zemí?
Ano a dokládá to i rukopis
Zlaté legendy, která vznikla
v Čechách na počátku druhé
poloviny 14. století. Autor,
který tuto verzi pro české pro-
středí upravoval, vynechal ně-
které texty, jež mu pro české
prostředí nepřišly příhodné,

ale svatého Valentýna neopo-
minul zapsat. Valentýn byl
slaven také, pokud byl patro-
nem kostela. I když bylo a je
takové patrocinium kostela
velmi výjimečné, je dodnes
památkou na jeden středově-
ký kostel stejnojmenná ulice
– Valentinská v Praze 1 po-
blíž Staroměstského náměs-
tí. Významný farní kostel
zde stál (namístě domu č. 56)
asi už od počátku 13. století,
byl zrušen za reforem Josefa
II. a roku 1840 zbořen. Do
Čech se dostaly ostatky obou
sv. Valentýnů i na jiná místa.
Před časem byla na Vyšehra-
dě, v kapitule u baziliky
sv. Petra a Pavla, nalezena lo-
patková kost sv. Valentýna
z Terni. Jiné malé částečky
kostí byly součástí karlštejn-
ského pokladu, aspoň tak
byly zapsány při jejich převo-
du do katedrálního svatovít-
ského pokladu. Je docela
dobřemožné, i když ne potvr-
zené, že některé z těchto re-
likvií mohl získat Karel IV.
při svých italských cestách.

Současný svátek sv. Valen-
týna má veskrze světskou,
romantickou, až milost-
nou rovinu, kterou symbo-
lizují třeba valentýnky...
Tradice valentýnek, valen-

týnských přání, odkazuje na
údajný vzkaz, který poslal
světec před svou popravou
z vězení a podepsal jej „Váš
Valentýn“. Už ve středověku
se také objevují různé naráž-
ky na den sv. Valentýna,
jako tomu bylo třeba v díle
Ptačí sněmGeoffreyho Chau-

cera, které ho dávají do sou-
vislosti s láskou a důvěrným
přátelstvím. Mimochodem
právě toto dílo vzniklo u pří-
ležitosti sňatku anglického
krále Richarda II. a dcery Kar-
la IV. Anny Lucemburské,
známé také jako Anna Čes-
ká. Zhruba v 18. století se ob-
jevila ještě jiná teorie, která
se pokoušela vysvětlit vznik
dnešního pojetí valentýnské-
ho svátku, respektive jeho to-
leranci církví ve spojitosti
s nejednoznačně potvrzený-
mi životy obou svatých Va-
lentýnů. V pozadí stála údaj-
ně snaha křesťanské společ-
nosti, církve a jejich předsta-
vených umenšit značnou ob-
libu oslav antického svátku
„lupercalia“.

Co byla „lupercalia“?
Lupercalia byl název svát-

ku slaveného v antické řím-
ské společnosti 15. února, bě-
hem jehož oslav mělo být
město očištěno od zlých sil
a duchů a pro nový rok mělo
být zajištěno zdraví a plod-
nost. Název je odvozen od la-
tinského slova „lupus“ – vlk.
V Římě byl svátek spojován
i s jeskyní, kde podle tradice
vlčice kojila Romula a Rema,
bájné zakladatele Věčného
města. Během obřadů ode-
hrávajících se na pahorku Pa-
latinu byli obětováni mimo
jiné na zvláštním oltáři kozel
a pes. Kůže obětí byly rozře-
zány na proužky a kněží, kte-
ří tento úkon prováděli, pak
s takto nařezanou kůží obíha-
li v protisměru hodinových
ručiček Palatin. Podle někte-

rých zpráv prý cestou šlehali
oněmi proužky z kůží obětin
kohokoli, kdo se jim připletl
do cesty. Ženy prý věřily, že
šlehnutí pomáhá zdárnému
těhotenství a porodu. Během
svátku lupercalia prý dokon-
ce muži a ženy losovali svá
jména ze džbánu, aby jim los
určil partnera. Svátek zanikl
po christianizaci římské spo-
lečnosti.

Jak se utvořila novodobá
tradice Valentýna?
Obecnějšího rozšíření se ta-

kové pojetí svátku 14. února
dočkalo až v 19. století. Snad
i v souvislosti s rozvojempoš-
tovních služeb se stalo oblí-
benou tradicí zejména v ang-
losaském světě posílání va-
lentýnských přání. Záhy se
k tomu připojily různé drob-
né dárky – sladkosti a květi-
ny. Už ve druhé polovině
19. století byly ke sv. Valen-
týnu prodávány speciální čo-
koládové bonboniéry a čoko-
ládová srdíčka. Odsud byl jen
krok k dnešní komercionali-
zaci, jak je tomu ostatně u ja-
kéhokoli jiného svátku. Do
centrální a východní Evropy
tato tradice přicházela po-
zvolna až po polovině 20. sto-
letí. Někteří historici uvádě-
jí, že zvyk se sem dostal
mimo jiné i díky americkým
vojákům sloužícím v Němec-
ku po druhé světové válce.
Do východní Evropy proni-
kal sv. Valentýn ještě déle.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

V Praze leží svatý Valentýn

Citát

Už ve druhé polovině
19. století byly ke sv.
Valentýnu prodávány
speciální čokoládové
bonboniéry a čokolá-
dová srdíčka. Odsud
byl jen krok k dnešní
komercionalizaci.
EVA DOLEŽALOVÁ
HISTORICKÝ ÚSTAV AKDEMIE VĚD ČRBazilika sv. Petra a Pavla na pražském Vyšehradě, kde byly nalezeny ostatky sv. Valentýna MAFRA

www.metro.cz SV. VALENTÝN čtvrtek 14. února 2019 06

Kdo byl Valentýn, kterého si
dneska připomínáme? Co
víme o jeho životě, činech,
skonu? „Na jednoduché otáz-
ku není zcela jednoznačná
odpověď. Osob, které bývají
s kultem svatého Valentýna
spojovány, je více,“ uvádí his-
torička Eva Doležalová z Aka-
demie věd. „Obecně bývají
14. února připomínáni dva
muži téhož jména – biskup
Valentýn z Terni a kněz Va-
lentýn z Říma,“ podotýká Do-
ležalová, která se rozhovoři-
la také o tom, že ostatky Va-
lentýna se nachází i v Če-
chách anebo že na prvopočát-
ku svátku zamilovaných stá-
ly nespoutané orgie.

Co víme o prvním z antic-
kých Valentýnů?
Valentýn z Terni žil ve

3. století v italské Umbrii.
Tamní soudce k němu měl
přivést svou adoptivní sle-
pou dceru, kterou Valentýn
zázračně uzdravil. Soudce se
prý pak i s celou rodinou dal
pokřtít. Život biskupa se tra-
gicky uzavřel v Římě, kam
byl povolán k císaři Claudiu
II. a popraven pro šíření křes-
ťanství.

A druhý Valentýn?
Šlo o římského kněze,

jenž žil pravděpodobně také
ve 3. století. Podle legendy
oddával křesťanské páry
i přes zákaz šíření křesťan-
ství. Za věrnou víru v Ježíše
Krista byl také popraven stě-
tím. Jeho tělo bylo posléze
uloženo v útrobách řím-
ských katakomb.

Oba Valentýnové se tedy
stali mučedníky – byli
i svatořečeni?
Valentýn jako světec se do

martyrologií, seznamů křes-
ťanských mučedníků, dostal
někdy na přelomu 5. a 6. sto-
letí. Jeho svátek byl spojen
s datem 14. února asi od roku
496, a to i přesto, že tehdejší
papež Gelasius I. o němprávě
v této souvislosti prohlásil, že
jeho život je známý pouze
Bohu.

Víme, co se stalo s ostatky
Valentýnů?
Ostatky římského kněze

Valentýna byly přeneseny
z katakomb do kostela sv. Pra-
xedy v Římě ve 13. století.
Jeho lebka je dnes uložena
v bazilice Santa Maria in
Cosmedin v Římě, další ostat-
ky se dostaly až do irského
Dublinu. Ostatky biskupa Va-
lentýna jsou z větší části ulo-
ženy v dnešní bazilice sv. Va-
lentýna v Terni. Akt přenese-
ní ostatků z katakomb může
být v této souvislosti chápán
jako jednoznačné uznání sva-
tosti obou mužů. Dnes jsou
drobné částečky ostatků
obou Valentýnů rozptýleny
po celém světě.

„Vstoupil“ Valentýn také
do českých zemí?
Ano a dokládá to i rukopis
Zlaté legendy, která vznikla
v Čechách na počátku druhé
poloviny 14. století. Autor,
který tuto verzi pro české pro-
středí upravoval, vynechal ně-
které texty, jež mu pro české
prostředí nepřišly příhodné,

ale svatého Valentýna neopo-
minul zapsat. Valentýn byl
slaven také, pokud byl patro-
nem kostela. I když bylo a je
takové patrocinium kostela
velmi výjimečné, je dodnes
památkou na jeden středově-
ký kostel stejnojmenná ulice
– Valentinská v Praze 1 po-
blíž Staroměstského náměs-
tí. Významný farní kostel
zde stál (namístě domu č. 56)
asi už od počátku 13. století,
byl zrušen za reforem Josefa
II. a roku 1840 zbořen. Do
Čech se dostaly ostatky obou
sv. Valentýnů i na jiná místa.
Před časem byla na Vyšehra-
dě, v kapitule u baziliky
sv. Petra a Pavla, nalezena lo-
patková kost sv. Valentýna
z Terni. Jiné malé částečky
kostí byly součástí karlštejn-
ského pokladu, aspoň tak
byly zapsány při jejich převo-
du do katedrálního svatovít-
ského pokladu. Je docela
dobřemožné, i když ne potvr-
zené, že některé z těchto re-
likvií mohl získat Karel IV.
při svých italských cestách.

Současný svátek sv. Valen-
týna má veskrze světskou,
romantickou, až milost-
nou rovinu, kterou symbo-
lizují třeba valentýnky...
Tradice valentýnek, valen-

týnských přání, odkazuje na
údajný vzkaz, který poslal
světec před svou popravou
z vězení a podepsal jej „Váš
Valentýn“. Už ve středověku
se také objevují různé naráž-
ky na den sv. Valentýna,
jako tomu bylo třeba v díle
Ptačí sněmGeoffreyho Chau-

cera, které ho dávají do sou-
vislosti s láskou a důvěrným
přátelstvím. Mimochodem
právě toto dílo vzniklo u pří-
ležitosti sňatku anglického
krále Richarda II. a dcery Kar-
la IV. Anny Lucemburské,
známé také jako Anna Čes-
ká. Zhruba v 18. století se ob-
jevila ještě jiná teorie, která
se pokoušela vysvětlit vznik
dnešního pojetí valentýnské-
ho svátku, respektive jeho to-
leranci církví ve spojitosti
s nejednoznačně potvrzený-
mi životy obou svatých Va-
lentýnů. V pozadí stála údaj-
ně snaha křesťanské společ-
nosti, církve a jejich předsta-
vených umenšit značnou ob-
libu oslav antického svátku
„lupercalia“.

Co byla „lupercalia“?
Lupercalia byl název svát-

ku slaveného v antické řím-
ské společnosti 15. února, bě-
hem jehož oslav mělo být
město očištěno od zlých sil
a duchů a pro nový rok mělo
být zajištěno zdraví a plod-
nost. Název je odvozen od la-
tinského slova „lupus“ – vlk.
V Římě byl svátek spojován
i s jeskyní, kde podle tradice
vlčice kojila Romula a Rema,
bájné zakladatele Věčného
města. Během obřadů ode-
hrávajících se na pahorku Pa-
latinu byli obětováni mimo
jiné na zvláštním oltáři kozel
a pes. Kůže obětí byly rozře-
zány na proužky a kněží, kte-
ří tento úkon prováděli, pak
s takto nařezanou kůží obíha-
li v protisměru hodinových
ručiček Palatin. Podle někte-

rých zpráv prý cestou šlehali
oněmi proužky z kůží obětin
kohokoli, kdo se jim připletl
do cesty. Ženy prý věřily, že
šlehnutí pomáhá zdárnému
těhotenství a porodu. Během
svátku lupercalia prý dokon-
ce muži a ženy losovali svá
jména ze džbánu, aby jim los
určil partnera. Svátek zanikl
po christianizaci římské spo-
lečnosti.

Jak se utvořila novodobá
tradice Valentýna?
Obecnějšího rozšíření se ta-

kové pojetí svátku 14. února
dočkalo až v 19. století. Snad
i v souvislosti s rozvojempoš-
tovních služeb se stalo oblí-
benou tradicí zejména v ang-
losaském světě posílání va-
lentýnských přání. Záhy se
k tomu připojily různé drob-
né dárky – sladkosti a květi-
ny. Už ve druhé polovině
19. století byly ke sv. Valen-
týnu prodávány speciální čo-
koládové bonboniéry a čoko-
ládová srdíčka. Odsud byl jen
krok k dnešní komercionali-
zaci, jak je tomu ostatně u ja-
kéhokoli jiného svátku. Do
centrální a východní Evropy
tato tradice přicházela po-
zvolna až po polovině 20. sto-
letí. Někteří historici uvádě-
jí, že zvyk se sem dostal
mimo jiné i díky americkým
vojákům sloužícím v Němec-
ku po druhé světové válce.
Do východní Evropy proni-
kal sv. Valentýn ještě déle.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

V Praze leží svatý Valentýn

Citát

Už ve druhé polovině
19. století byly ke sv.
Valentýnu prodávány
speciální čokoládové
bonboniéry a čokolá-
dová srdíčka. Odsud
byl jen krok k dnešní
komercionalizaci.
EVA DOLEŽALOVÁ
HISTORICKÝ ÚSTAV AKDEMIE VĚD ČRBazilika sv. Petra a Pavla na pražském Vyšehradě, kde byly nalezeny ostatky sv. Valentýna MAFRA



www.metro.cz SV. VALENTÝN čtvrtek 14. února 2019 07

Valentýna oslavte v teple do-
mova. Až oschnou meze a vy-
svitne slunce, vydejte se na
romantickámísta. DeníkMet-
ro je pro vás otestoval a dopo-
ručuje všem, kteří chtějí hle-
dět na vztah z patřičného
nadhledu.

Dycky Hněvín!
Před třiceti lety z něho byl

nevábný výhled na hnědo-
uhelný velkolom a rypadla.
Od chvíle, kdy se sem vyšplh-
li Franta s Dášou ze seriálu
Most! (foto vpravo nahoře),
stane se z Hněvína jistě pout-
ní místo pro zamilované...

Občas Doubravka!
Jedna z novějších českých

rozhleden. Autorem je archi-
tekt Martin Rajniš. Poskládal
neobvyklou věž na 254 met-
rů vysokém kopci Doubravka
v Praze 9. Architekt má za se-
bou i další vyhlídkové kon-
strukce. Na jednu se vydejte
do Příchovic v Jizerských ho-
rách. Maják Járy Cimrmana
je taky ze dřeva, v přízemí je
géniovo muzeum.

Máchův duch
Vrch Vyskeř nad stejno-

jmennou obcí působí už zdál-
ky jako magnet. Bíle svítící
kaplička svaté Anny na vršku
je nepřehlédnutelná. Nahoru
vede křížová cesta. Shora se
dá podle mapových reliéfů
nasměrovat pohledem na Ješ-
těd, Trosky nebo až do Krko-
noš. Mějte na paměti, že je to
kraj básníka Karla Hynka Má-
chy, jehož Máj je jakýmsi de-
sateremmilostné poezie.

Svatý Jan pod Skalou
Vedle poustevnické jesky-

ně je tady největší atrakcí vy-
hlídka na strmé skále. Vede
na ni krkolomná lesní cesta.
Rozhled od vrcholového kří-
že je doslova pro bohy. V sezo-
ně se proto nahoru táhnou
procesí jako na Mount Eve-
rest. Dole doporučujeme re-
stauraci zbudovanou z bývalé
obecné školy.

Pro romantické šotouše
Kdo je fyzicky zdatnější, ať

vytáhne partnerku na vyhlíd-
ku nad obloukovým hlubo-
čepským severozápadním via-
duktem. Výhled na Pražský
Semmering ze skalního útva-
ru rozněžní kdejakéhomilov-

níka mašinek. Pár minut od-
tud je jezírko, kde se točila
slavná scéna z Pelíšků. „Roz-
kaz zněl jasně. Nesmí projet
muž s koženou brašnou!“ je
hláška, kteroumůžete zakon-
čit romantický výlet do Pro-
kopského údolí. PH

12990

-53%
279,-

Nescafé Gold
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 64,95 Kč
• vybrané druhy

10990

-36%
174,-

Kuřecí prsní řízky
• chlazené
• 1 kg
• do vyprodání
zásob

990

-37%
15,90�

BASIC mléko
• 1,5%
• 1 l

MAXIMÁLNĚ

16KS
/1 DEN

Quality

10990 Kuřecí prsní řízkyKuřecí prsní řízkyKuřecí prsní řízky

MAXIMÁLNĚ

5BAL.
/1 DEN

MAXIMÁLNĚ

49KS
/1 DEN

890

-25%
11,90�

Cukr
Krystal
• 1 kg

1990

-42%
34,90�

Grapefruit červený
• 1 kg

MAXIMÁLNĚ

11KS
/1 DEN

2190

-45%
39,90�

Slunečnicový
olej
• 1 l

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 13. 2. do 19. 2. 2019
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

Kaplička na Vyskeři METRO

inzerce

ČESKÁ TELEVIZE

S nadhledem. Pro zamilované
www.metro.cz SV. VALENTÝN čtvrtek 14. února 2019 07

Valentýna oslavte v teple do-
mova. Až oschnou meze a vy-
svitne slunce, vydejte se na
romantickámísta. DeníkMet-
ro je pro vás otestoval a dopo-
ručuje všem, kteří chtějí hle-
dět na vztah z patřičného
nadhledu.

Dycky Hněvín!
Před třiceti lety z něho byl

nevábný výhled na hnědo-
uhelný velkolom a rypadla.
Od chvíle, kdy se sem vyšplh-
li Franta s Dášou ze seriálu
Most! (foto vpravo nahoře),
stane se z Hněvína jistě pout-
ní místo pro zamilované...

Občas Doubravka!
Jedna z novějších českých

rozhleden. Autorem je archi-
tekt Martin Rajniš. Poskládal
neobvyklou věž na 254 met-
rů vysokém kopci Doubravka
v Praze 9. Architekt má za se-
bou i další vyhlídkové kon-
strukce. Na jednu se vydejte
do Příchovic v Jizerských ho-
rách. Maják Járy Cimrmana
je taky ze dřeva, v přízemí je
géniovo muzeum.

Máchův duch
Vrch Vyskeř nad stejno-

jmennou obcí působí už zdál-
ky jako magnet. Bíle svítící
kaplička svaté Anny na vršku
je nepřehlédnutelná. Nahoru
vede křížová cesta. Shora se
dá podle mapových reliéfů
nasměrovat pohledem na Ješ-
těd, Trosky nebo až do Krko-
noš. Mějte na paměti, že je to
kraj básníka Karla Hynka Má-
chy, jehož Máj je jakýmsi de-
sateremmilostné poezie.

Svatý Jan pod Skalou
Vedle poustevnické jesky-

ně je tady největší atrakcí vy-
hlídka na strmé skále. Vede
na ni krkolomná lesní cesta.
Rozhled od vrcholového kří-
že je doslova pro bohy. V sezo-
ně se proto nahoru táhnou
procesí jako na Mount Eve-
rest. Dole doporučujeme re-
stauraci zbudovanou z bývalé
obecné školy.

Pro romantické šotouše
Kdo je fyzicky zdatnější, ať

vytáhne partnerku na vyhlíd-
ku nad obloukovým hlubo-
čepským severozápadním via-
duktem. Výhled na Pražský
Semmering ze skalního útva-
ru rozněžní kdejakéhomilov-

níka mašinek. Pár minut od-
tud je jezírko, kde se točila
slavná scéna z Pelíšků. „Roz-
kaz zněl jasně. Nesmí projet
muž s koženou brašnou!“ je
hláška, kteroumůžete zakon-
čit romantický výlet do Pro-
kopského údolí. PH

12990

-53%
279,-

Nescafé Gold
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 64,95 Kč
• vybrané druhy

10990

-36%
174,-

Kuřecí prsní řízky
• chlazené
• 1 kg
• do vyprodání
zásob

990

-37%
15,90�

BASIC mléko
• 1,5%
• 1 l

MAXIMÁLNĚ

16KS
/1 DEN

Quality

10990 Kuřecí prsní řízkyKuřecí prsní řízkyKuřecí prsní řízky

MAXIMÁLNĚ

5BAL.
/1 DEN

MAXIMÁLNĚ

49KS
/1 DEN

890

-25%
11,90�

Cukr
Krystal
• 1 kg

1990

-42%
34,90�

Grapefruit červený
• 1 kg

MAXIMÁLNĚ

11KS
/1 DEN

2190

-45%
39,90�

Slunečnicový
olej
• 1 l

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 13. 2. do 19. 2. 2019
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

Kaplička na Vyskeři METRO

inzerce

ČESKÁ TELEVIZE

S nadhledem. Pro zamilované



www.metro.cz SV. VALENTÝN čtvrtek 14. února 2019 08

JEDNODUŠE
SE ZAPOJ!

JTE za každou cenu! Za dotovanou ještě víc!
Čerpejte jednorázově až 2 000 000 Kč na inovace.

www.prazskyvoucher.cz
Výzkumného partnera naleznete na www.trhinovaci.cz

EVROPSKÁ UNIE

SE ZAPOJ!

INOVUJTE za každou cenu! Za dotovanou ještě víc!
Čerpejte jednorázově až 2 000 000 Kč na inovace.

PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ OD 18. 3. DO 18. 4. 2019

Valentýnská kytice se dá vytvořit nejen z růží. Jako ve filipínské Manile. AP

inzerce

Svátek svatého Valentýna se v některých
zemích světa slaví jindy než 14. února.

● Ve Walesu mají kromě Valentýna také
svátek svatého Dwynwena, patrona
milenců, jenž se slaví 25. ledna. Popula-
rita svátku rok od roku stoupá, při
jeho příležitosti se pořádají koncerty
a večírky. Symbolem lásky je složitě
vyřezávaná dřevěná lžíce.

● Ve Slovinsku mají 14. únor spojený
s přírodou, protože věří, že svatý
Valentýn nosil u sebe klíče, kterými

„odemkl“ zamrzlé kořeny všech rostlin.
Svátek lásky Slovinci slaví 12. března,
na svátek svatého Gregoryho.

● V Brazílii se místo Valentýna slaví
12. června Dia dos Namorados, volně
přeložený jako Den milenců. Svobodné
ženy pořádají rituály, aby si našly
dobrého partnera.

● V Argentině se svátek zamilovaných
neslaví pouze jeden den, ale rovnou
sedm. Nazývá se sladkým týdnem
a drží se od 13. do 20. července.

Každoročně je
14. únor spojený
hlavně s láskou.
Ale ne všude.

Co země, to jiný svatý Valen-
týn. Patří k němu srdíčka, zá-
mečky lásky, květiny, slav-
nostní večeře či romantický
dárek. Slaví ho téměř po ce-
lém světě, přesto má jeho
oslava různou podobu.

Střední Evropa
Symbolem svátku lásky

může být i prase. Alespoň
v Německu má představovat
lásku a touhu. Na valentýn-
ských kartičkách se objevuje
společně s čtyřlístkem, který
tradičně přináší štěstí.
V Bulharsku se 14. února

slaví den vinařů. Páry si svou
zamilovanost připomenou ro-
mantickou večeří, nezadaní
si dopřejí pár skleniček vína.

Vídeň plus Valentýn rovná
se hudba a tanec. Jsou jich
plné ulice i restaurace. Hlav-
ně Vídeň stále miluje valčík.

Britské ostrovy
Ve Velké Británii si na Va-

lentýna páry obvykle rozdáva-
jí dárky. Zajímavostí je, že na-
příklad v hrabství Norfolk na
východě Anglie obdarovává
děti postavička jménem Jack
Valentine. Lidé v Anglii pova-
žují 14. únor také za ptačí
den. Holubi a labutě údajně
tvoří páry na celý život, právě
proto si v tento den lidé volí
své partnery. Mnoho Britů si
místo klasické oslavy jde ra-
ději zabruslit.
I Skotovémají své valentýn-

ské tradice. Na každoročním
festivalu si mladí lidé losují z
klobouku jméno toho, s kým
pak protančí valentýnský ve-
čer. Podle jiného zvyku se
pak „Valentýnem“ stane prv-
ní osoba, do které náhodou
vrazí na ulici.

Severní Evropa
U „chladných“ Seveřanů se

Valentýn více než zamilova-
ných týká kamarádství. Fino-
vé 14. února telefonují hlav-
ně přátelům ze školy, kolego-
vé z práce chodí na společné
večeře, do sauny nebo na
bowling. Posílají také přáníč-
ka a kupují dárky, ale věnují
je svým dobrým kamarádům.
Jde o oblíbený den zásnub či
svateb.
Originální zvykmají v Dán-

sku. Především mladí lidé si
posílají básničky a říkanky –
romantika není podmínkou,
spíše jsou vtipné a zábavné.
Jejich specifikem je, že jsou
originální. Snaží se je vymýš-
let sami. A ještě jedním zvy-
kem se zamilovaní ze severu
Evropy odlišují – když už da-
rují květiny, jde výhradně
o sněženky.

Pobaltí
Na kamarádství kladou dů-

raz i v Estonsku. Tam po uli-

cích jezdí speciální autobusy
lásky. Jsou určeny pro osamě-
lé muži či ženy, kteří se
v nich mohou seznámit s lid-
mi s podobným osudem.

Asie
Na Tchaj-wanu patří k svát-

ku lásky velké kytice. Muži
při jejich pořizovánímusí dát
pozor nejen na barvu, ale i na
jejich počet – 99 rudých růží
znamená věčnou lásku, v po-
čtu 108 růží je údajně zašifro-
vána nabídka k sňatku.
Svatý Valentýn je také oblí-

benýmdnem svatebním. Oby-
vatelé Singapuru věří, že svat-
ba na 14. února vnese doman-
želského života více lásky
a štěstí. Na Filipínách dokon-
ce každoročně probíhají hro-
madné svatby, při nichž se od-
dává i několik tisíc párů na-
jednou.
V Japonsku dávají ženy dár-

ky mužům – ti si tak pochut-
nají především na čokoládo-
vých pralinkách.

Úplný opak přináší
14. únor v Saúdské Arábii. Je
jednou z mála zemí, kde je
svátek sv. Valentýna zaká-
zán. Důvod? Předmanželská
milenecká láska mezi mu-
žem a ženou je zde považová-
na za hřích. Striktní zákaz
platí přes deset let – žádná ro-
mantika, červená barva, růže
ani čokoláda.

Afrika
Stejně jako v Japonsku,

i v některých zemích jižní Af-
riky jsou na sv. Valentýna ak-
tivnější ženy. Na rukávy si při-
pínají srdíčko se jménem
muže, který se jim líbí. Muži
jim tuto pozornost mohou
oplatit o měsíc později – tzv.
Bílý den vznikl proto, aby
mohli zase pánové obdarovat
něžnější „polovinu lidstva“.
Slečny i dámy obvykle dosta-
nou květiny, šperky či bílou
čokoládu. A Ghana dokonce
udělala ze sv. Valentýna Ná-
rodní den čokolády. SIM

Na konci ledna, uprostřed roku, ale také celý jeden týden

Valentýn ve světě. V Arábii ho
zakázali, na severu den kámošů

www.metro.cz SV. VALENTÝN čtvrtek 14. února 2019 08

JEDNODUŠE
SE ZAPOJ!

JTE za každou cenu! Za dotovanou ještě víc!
Čerpejte jednorázově až 2 000 000 Kč na inovace.

www.prazskyvoucher.cz
Výzkumného partnera naleznete na www.trhinovaci.cz

EVROPSKÁ UNIE

SE ZAPOJ!

INOVUJTE za každou cenu! Za dotovanou ještě víc!
Čerpejte jednorázově až 2 000 000 Kč na inovace.

PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ OD 18. 3. DO 18. 4. 2019

Valentýnská kytice se dá vytvořit nejen z růží. Jako ve filipínské Manile. AP

inzerce

Svátek svatého Valentýna se v některých
zemích světa slaví jindy než 14. února.

● Ve Walesu mají kromě Valentýna také
svátek svatého Dwynwena, patrona
milenců, jenž se slaví 25. ledna. Popula-
rita svátku rok od roku stoupá, při
jeho příležitosti se pořádají koncerty
a večírky. Symbolem lásky je složitě
vyřezávaná dřevěná lžíce.

● Ve Slovinsku mají 14. únor spojený
s přírodou, protože věří, že svatý
Valentýn nosil u sebe klíče, kterými

„odemkl“ zamrzlé kořeny všech rostlin.
Svátek lásky Slovinci slaví 12. března,
na svátek svatého Gregoryho.

● V Brazílii se místo Valentýna slaví
12. června Dia dos Namorados, volně
přeložený jako Den milenců. Svobodné
ženy pořádají rituály, aby si našly
dobrého partnera.

● V Argentině se svátek zamilovaných
neslaví pouze jeden den, ale rovnou
sedm. Nazývá se sladkým týdnem
a drží se od 13. do 20. července.

Každoročně je
14. únor spojený
hlavně s láskou.
Ale ne všude.

Co země, to jiný svatý Valen-
týn. Patří k němu srdíčka, zá-
mečky lásky, květiny, slav-
nostní večeře či romantický
dárek. Slaví ho téměř po ce-
lém světě, přesto má jeho
oslava různou podobu.

Střední Evropa
Symbolem svátku lásky

může být i prase. Alespoň
v Německu má představovat
lásku a touhu. Na valentýn-
ských kartičkách se objevuje
společně s čtyřlístkem, který
tradičně přináší štěstí.
V Bulharsku se 14. února

slaví den vinařů. Páry si svou
zamilovanost připomenou ro-
mantickou večeří, nezadaní
si dopřejí pár skleniček vína.

Vídeň plus Valentýn rovná
se hudba a tanec. Jsou jich
plné ulice i restaurace. Hlav-
ně Vídeň stále miluje valčík.

Britské ostrovy
Ve Velké Británii si na Va-

lentýna páry obvykle rozdáva-
jí dárky. Zajímavostí je, že na-
příklad v hrabství Norfolk na
východě Anglie obdarovává
děti postavička jménem Jack
Valentine. Lidé v Anglii pova-
žují 14. únor také za ptačí
den. Holubi a labutě údajně
tvoří páry na celý život, právě
proto si v tento den lidé volí
své partnery. Mnoho Britů si
místo klasické oslavy jde ra-
ději zabruslit.
I Skotovémají své valentýn-

ské tradice. Na každoročním
festivalu si mladí lidé losují z
klobouku jméno toho, s kým
pak protančí valentýnský ve-
čer. Podle jiného zvyku se
pak „Valentýnem“ stane prv-
ní osoba, do které náhodou
vrazí na ulici.

Severní Evropa
U „chladných“ Seveřanů se

Valentýn více než zamilova-
ných týká kamarádství. Fino-
vé 14. února telefonují hlav-
ně přátelům ze školy, kolego-
vé z práce chodí na společné
večeře, do sauny nebo na
bowling. Posílají také přáníč-
ka a kupují dárky, ale věnují
je svým dobrým kamarádům.
Jde o oblíbený den zásnub či
svateb.
Originální zvykmají v Dán-

sku. Především mladí lidé si
posílají básničky a říkanky –
romantika není podmínkou,
spíše jsou vtipné a zábavné.
Jejich specifikem je, že jsou
originální. Snaží se je vymýš-
let sami. A ještě jedním zvy-
kem se zamilovaní ze severu
Evropy odlišují – když už da-
rují květiny, jde výhradně
o sněženky.

Pobaltí
Na kamarádství kladou dů-

raz i v Estonsku. Tam po uli-

cích jezdí speciální autobusy
lásky. Jsou určeny pro osamě-
lé muži či ženy, kteří se
v nich mohou seznámit s lid-
mi s podobným osudem.

Asie
Na Tchaj-wanu patří k svát-

ku lásky velké kytice. Muži
při jejich pořizovánímusí dát
pozor nejen na barvu, ale i na
jejich počet – 99 rudých růží
znamená věčnou lásku, v po-
čtu 108 růží je údajně zašifro-
vána nabídka k sňatku.
Svatý Valentýn je také oblí-

benýmdnem svatebním. Oby-
vatelé Singapuru věří, že svat-
ba na 14. února vnese doman-
želského života více lásky
a štěstí. Na Filipínách dokon-
ce každoročně probíhají hro-
madné svatby, při nichž se od-
dává i několik tisíc párů na-
jednou.
V Japonsku dávají ženy dár-

ky mužům – ti si tak pochut-
nají především na čokoládo-
vých pralinkách.

Úplný opak přináší
14. únor v Saúdské Arábii. Je
jednou z mála zemí, kde je
svátek sv. Valentýna zaká-
zán. Důvod? Předmanželská
milenecká láska mezi mu-
žem a ženou je zde považová-
na za hřích. Striktní zákaz
platí přes deset let – žádná ro-
mantika, červená barva, růže
ani čokoláda.

Afrika
Stejně jako v Japonsku,

i v některých zemích jižní Af-
riky jsou na sv. Valentýna ak-
tivnější ženy. Na rukávy si při-
pínají srdíčko se jménem
muže, který se jim líbí. Muži
jim tuto pozornost mohou
oplatit o měsíc později – tzv.
Bílý den vznikl proto, aby
mohli zase pánové obdarovat
něžnější „polovinu lidstva“.
Slečny i dámy obvykle dosta-
nou květiny, šperky či bílou
čokoládu. A Ghana dokonce
udělala ze sv. Valentýna Ná-
rodní den čokolády. SIM

Na konci ledna, uprostřed roku, ale také celý jeden týden

Valentýn ve světě. V Arábii ho
zakázali, na severu den kámošů



Získej

a objevuj novinky

Akce je platná od 4. 2. 2019 do 10. 3. 2019.

Více nawww.alza.cz/zlaty-alzak

Získej

a objevuj novinky

Akce je platná od 4. 2. 2019 do 10. 3. 2019.

Více nawww.alza.cz/zlaty-alzak



www.metro.cz SV. VALENTÝN čtvrtek 14. února 2019 10

Oheň a voda.
Vztah metropolí
bývá divoký.

Z pohledu Pražáka je největ-
ším nedostatkem Brna ne-
existence podzemní dráhy.
Metra. Jedním z jeho tvůrců
byl Brňák. Bez něj by jezdili
Pražáci jen nadzemní MHD.

Vzájemné škorpení obou
metropolí (Praha je celore-
publiková, Brno moravská
nebo jihomoravská) se nejvíc
odrážejí v činnosti dvou face-
bookových institutů. Jeden je
Pražský institut pro urážení
Brna a druhý, jak jinak, Br-
něnský institut pro urážení
Prahy. Příznivci obou slav-
ných měst si nedarují ani píď
kyberprostoru zadarmo.

My jsme se tentokrát roz-
hodli dát prostor oběma stra-

nám. Jejich kolbištěm se ne-
stal ani zarostlý stadion kdysi
prvoligové Zbrojovky Brno,
ani pražský čínský Eden. Zku-
sili jsme najít jednoho Pražá-
ka, který miluje Brno, a jed-
nu osobu z Brna, jež obdivuje
Prahu.

Zkušení redakční sázkaři
tvrdili, že nalezení takových
exotů, kteří by se na Valentý-
na vyznali ze svých citů
k tomu druhému městu, se
rovná sparťanskému zisku pr-
voligového titulu.

Pravda je, že ani jeden z na-
lezených není, jak říkají Slo-
váci, roduvěrný Pražák nebo
Brňák. Každý si však našel do-
mov v jednom z těchto měst,
ale nezapomíná ani na krásy
pod Pražským hradem a Špil-
berkem. Berte proto jejich va-
lentýnské vyznání třeba jako
hypotetické usmíření na
smrt znesvářených Přemys-
lovců a Slavníkovců. PH

Praha, nebo Brno? Pro mě věč-
né dilema. Když jsem bydlela
v Praze, chybělo mi Brno. Teď
bydlím v Brně a zase se mi
stýská po Praze.

Někdy si říkám, že v tom
možná nejsem sama, protože
vlaky i D1 jsou pořád plné
lidí, kteří mezi oběma městy
pendlují.

Znám Brňáky, kteří tvrdí,
že to nejhezčí na Praze je, že
se z ní mohou vrátit zpátky
do Brna. Znám i Pražáky, kte-
ří v Brně nikdy nebyli.

Praha je jedno z nejkrásněj-
ších měst na světě. Slávu jí
věštila už kněžna Libuše. Má
svoje kouzlo v každé roční
i denní době a pohled na pa-
noráma Hradčan se neomrzí
z žádného úhlu ani z okénka
tramvaje. I když ze všeho nej-
hezčí je brzy po ránu nebo

v únoru,
když není
s e z o n a
a opadne
n e j v ě t š í
nápor tu-
ristů.

O p r o t i
Brnu je
Praha v lec-

čems napřed, nejenže má víc
památek, divadel nebo met-
ro, ale má řeku. Vltava je ta-
kové pražské moře s ostrovy,
náplavkou, loděmi, botely,
hejny labutí i párečků na šla-
padlech. Řeka ten uspěchaný
život ve městě vyvažuje
a zklidňuje. A i když Brnem
protékají řeky hned dvě,
náplavka mu zatím chybí.

Nejvíc mě na Praze baví, že
je v ní pořád co objevovat. Ať
už jsou to uličky a zákoutí

v samotném historickém cen-
tru, kavárny na Letné, hospo-
dy v Nuslích, nebo třeba síd-
liště na Čerňáku. Pokaždé do-
kážete najít místo, kde jste
ještě nebyli, které je neokou-
kané. Má tolik rozmanitých
částí, že je to, jako byste žili
ve více městech zároveň. Ně-
které části dokonce připomí-
nají Brno.

Objevovat Prahu je láska
na celý život, která se nevy-
čerpá. Přitom není tak rozleh-
lá jako Londýn nebo New
York, ale zase dost velká na
to, abyste se v ní mohli poho-
dlně ztratit. Je to město tisíce
možností. Každý si v Praze na-
jde to svoje.

Vyznání Praze napsala Jana
Běhalová, která žije v Brně a pra-
cuje tam v kanceláři architekta
města Brna.

V Praze se Brnu říká poslední
zatáčka před Vídní. Jenže jen
moula tady nezabrzdí a na
chvilku nevypadne z každo-
denního shonu. Neprožít
alespoň jeden den v Brně je
stejným hříchem jako nejít
alespoň jednou v životě na
derby pražských S.

Když už jsem zmínil Ví-
deň, v bývalém hlavním měs-
tě monarchie mě udivuje,
jak od sebe na řadě míst ar-
chitekti vídeňští i brněnští
opisovali. Kolikrát se mi ve
Vídni stalo: „Hele, tohle od-
někud znám, no jo, z Brna!“

Při mé první návštěvě Brna
mě zaujaly dva názvy míst-
ních čtvrtí: Brno-Komín
a Brno-Žabovřesky. Kam se
hrabou na pražské Hrdloře-
zy. Komín jsem si vždycky
představoval jako vysoký
mrakodrap ve tvaru komína.
Byl jsem zklamaný, když
jsem objevil, že tam lidé byd-
lí stejně jako v Židenicích.

„Obdivuji “ taky některé
brněnské politiky. Fandil
jsem ekologovi, který se stal
radním a pak projezdil ve slu-
žebních autech desítky tisíc
kilometrů a stihl se ještě na-
černo vozit šalinou a zdrhat

před revi-
z o r y .
V Brně je
totiž vese-
lo nejen
díky herci
Bolku Po-
lívkovi.

Co
o p r a v d u

miluji, to je patriotismus Br-
ňanů. Pražák je nade vše po-
vznesený, všechno, co je na
východ od Horních Počernic,
je pro něho Asie. Pražák ni-
kdy nedosáhne hrdosti, kte-
rá se dá v Brně měřit jako ra-
dioaktivita černobylského re-
aktoru těsně po výbuchu. Br-
ňáci pochopitelně také mi-
grují směrem na západ do
hlavního města, ale většinou
je stesk zase přivede zpět.

Brno je příjemné už jen
proto, že je taky (jako Praha)
kopcovité. Na jednom vrchu
kostel, na druhém vězení.
A mezi tím různá zákoutí,
čtvrti s úzkými uličkami i vý-
stavné vily, zvláště tu Tu-
gendhatovu můžeme Brňá-
kům závidět. Je to tady svým
způsobem všechno na dlani
a na pětníku, Brno přejdete
nebo přejedete na kole coby

dup. Nejsou tu sice středově-
ké hrady, chybí tu mohutná
řeka proudící středem měs-
ta, ale dá se tu vždycky odbo-
čit z hlavních ulic a ocitnete
se v jiném, někdy až ztrace-
ném světě osmdesátých, še-
desátých, sem tam i předvá-
lečných let. Líbí se mi i Kraví
hora (už proto, že znám ještě
jednu u Znojma a tam se rodí
báječné vinné hrozny), proto-
že tu v Praze nemáme a ne-
odehrála se na ní žádná bitva
jako na té Bílé.

Ale Brno miluji ne kvůli
Jurkovičovým vilám a úžas-
ným prvorepublikovým ha-
lám na výstavišti. Jak zpívá
Ivan Mládek: do Brna je zdrá-
vo chodit za děvčaty, protože
ta vám poodhalí všechna br-
něnská tajemství. Seznámí
vás s prapodivnými a úžasný-
mi lidmi a provedou nebýva-
lou spletí více nebo méně za-
strčených galerií, kaváren,
kde se všichni znají. Občas se
tu tlachá jako v pražské ka-
várně, a to je každému Pražá-
kovi milé.
Z obdivu k Brnu se vypsal Pa-

vel Hrabica žijící v Praze, ale ro-
dák z Jihlavy, která je o 120 kilo-
metrů blíž k Brnu než ku Praze.

K utahování si z druhého města...

... se dá využít jakýkoliv námět. 2x REPRO FACEBOOK

Pražákům závidím náplavky.
Líbí se mi i hospody v Nuslích

Patriotismus Brňáků. Je silný
jako černobylská radioaktivita

Brno versus Praha aneb
Valentýnské vyznání bašt

www.metro.cz SV. VALENTÝN čtvrtek 14. února 2019 10

Oheň a voda.
Vztah metropolí
bývá divoký.

Z pohledu Pražáka je největ-
ším nedostatkem Brna ne-
existence podzemní dráhy.
Metra. Jedním z jeho tvůrců
byl Brňák. Bez něj by jezdili
Pražáci jen nadzemní MHD.

Vzájemné škorpení obou
metropolí (Praha je celore-
publiková, Brno moravská
nebo jihomoravská) se nejvíc
odrážejí v činnosti dvou face-
bookových institutů. Jeden je
Pražský institut pro urážení
Brna a druhý, jak jinak, Br-
něnský institut pro urážení
Prahy. Příznivci obou slav-
ných měst si nedarují ani píď
kyberprostoru zadarmo.

My jsme se tentokrát roz-
hodli dát prostor oběma stra-

nám. Jejich kolbištěm se ne-
stal ani zarostlý stadion kdysi
prvoligové Zbrojovky Brno,
ani pražský čínský Eden. Zku-
sili jsme najít jednoho Pražá-
ka, který miluje Brno, a jed-
nu osobu z Brna, jež obdivuje
Prahu.

Zkušení redakční sázkaři
tvrdili, že nalezení takových
exotů, kteří by se na Valentý-
na vyznali ze svých citů
k tomu druhému městu, se
rovná sparťanskému zisku pr-
voligového titulu.

Pravda je, že ani jeden z na-
lezených není, jak říkají Slo-
váci, roduvěrný Pražák nebo
Brňák. Každý si však našel do-
mov v jednom z těchto měst,
ale nezapomíná ani na krásy
pod Pražským hradem a Špil-
berkem. Berte proto jejich va-
lentýnské vyznání třeba jako
hypotetické usmíření na
smrt znesvářených Přemys-
lovců a Slavníkovců. PH

Praha, nebo Brno? Pro mě věč-
né dilema. Když jsem bydlela
v Praze, chybělo mi Brno. Teď
bydlím v Brně a zase se mi
stýská po Praze.

Někdy si říkám, že v tom
možná nejsem sama, protože
vlaky i D1 jsou pořád plné
lidí, kteří mezi oběma městy
pendlují.

Znám Brňáky, kteří tvrdí,
že to nejhezčí na Praze je, že
se z ní mohou vrátit zpátky
do Brna. Znám i Pražáky, kte-
ří v Brně nikdy nebyli.

Praha je jedno z nejkrásněj-
ších měst na světě. Slávu jí
věštila už kněžna Libuše. Má
svoje kouzlo v každé roční
i denní době a pohled na pa-
noráma Hradčan se neomrzí
z žádného úhlu ani z okénka
tramvaje. I když ze všeho nej-
hezčí je brzy po ránu nebo

v únoru,
když není
s e z o n a
a opadne
n e j v ě t š í
nápor tu-
ristů.

O p r o t i
Brnu je
Praha v lec-

čems napřed, nejenže má víc
památek, divadel nebo met-
ro, ale má řeku. Vltava je ta-
kové pražské moře s ostrovy,
náplavkou, loděmi, botely,
hejny labutí i párečků na šla-
padlech. Řeka ten uspěchaný
život ve městě vyvažuje
a zklidňuje. A i když Brnem
protékají řeky hned dvě,
náplavka mu zatím chybí.

Nejvíc mě na Praze baví, že
je v ní pořád co objevovat. Ať
už jsou to uličky a zákoutí

v samotném historickém cen-
tru, kavárny na Letné, hospo-
dy v Nuslích, nebo třeba síd-
liště na Čerňáku. Pokaždé do-
kážete najít místo, kde jste
ještě nebyli, které je neokou-
kané. Má tolik rozmanitých
částí, že je to, jako byste žili
ve více městech zároveň. Ně-
které části dokonce připomí-
nají Brno.

Objevovat Prahu je láska
na celý život, která se nevy-
čerpá. Přitom není tak rozleh-
lá jako Londýn nebo New
York, ale zase dost velká na
to, abyste se v ní mohli poho-
dlně ztratit. Je to město tisíce
možností. Každý si v Praze na-
jde to svoje.

Vyznání Praze napsala Jana
Běhalová, která žije v Brně a pra-
cuje tam v kanceláři architekta
města Brna.

V Praze se Brnu říká poslední
zatáčka před Vídní. Jenže jen
moula tady nezabrzdí a na
chvilku nevypadne z každo-
denního shonu. Neprožít
alespoň jeden den v Brně je
stejným hříchem jako nejít
alespoň jednou v životě na
derby pražských S.

Když už jsem zmínil Ví-
deň, v bývalém hlavním měs-
tě monarchie mě udivuje,
jak od sebe na řadě míst ar-
chitekti vídeňští i brněnští
opisovali. Kolikrát se mi ve
Vídni stalo: „Hele, tohle od-
někud znám, no jo, z Brna!“

Při mé první návštěvě Brna
mě zaujaly dva názvy míst-
ních čtvrtí: Brno-Komín
a Brno-Žabovřesky. Kam se
hrabou na pražské Hrdloře-
zy. Komín jsem si vždycky
představoval jako vysoký
mrakodrap ve tvaru komína.
Byl jsem zklamaný, když
jsem objevil, že tam lidé byd-
lí stejně jako v Židenicích.

„Obdivuji “ taky některé
brněnské politiky. Fandil
jsem ekologovi, který se stal
radním a pak projezdil ve slu-
žebních autech desítky tisíc
kilometrů a stihl se ještě na-
černo vozit šalinou a zdrhat

před revi-
z o r y .
V Brně je
totiž vese-
lo nejen
díky herci
Bolku Po-
lívkovi.

Co
o p r a v d u

miluji, to je patriotismus Br-
ňanů. Pražák je nade vše po-
vznesený, všechno, co je na
východ od Horních Počernic,
je pro něho Asie. Pražák ni-
kdy nedosáhne hrdosti, kte-
rá se dá v Brně měřit jako ra-
dioaktivita černobylského re-
aktoru těsně po výbuchu. Br-
ňáci pochopitelně také mi-
grují směrem na západ do
hlavního města, ale většinou
je stesk zase přivede zpět.

Brno je příjemné už jen
proto, že je taky (jako Praha)
kopcovité. Na jednom vrchu
kostel, na druhém vězení.
A mezi tím různá zákoutí,
čtvrti s úzkými uličkami i vý-
stavné vily, zvláště tu Tu-
gendhatovu můžeme Brňá-
kům závidět. Je to tady svým
způsobem všechno na dlani
a na pětníku, Brno přejdete
nebo přejedete na kole coby

dup. Nejsou tu sice středově-
ké hrady, chybí tu mohutná
řeka proudící středem měs-
ta, ale dá se tu vždycky odbo-
čit z hlavních ulic a ocitnete
se v jiném, někdy až ztrace-
ném světě osmdesátých, še-
desátých, sem tam i předvá-
lečných let. Líbí se mi i Kraví
hora (už proto, že znám ještě
jednu u Znojma a tam se rodí
báječné vinné hrozny), proto-
že tu v Praze nemáme a ne-
odehrála se na ní žádná bitva
jako na té Bílé.

Ale Brno miluji ne kvůli
Jurkovičovým vilám a úžas-
ným prvorepublikovým ha-
lám na výstavišti. Jak zpívá
Ivan Mládek: do Brna je zdrá-
vo chodit za děvčaty, protože
ta vám poodhalí všechna br-
něnská tajemství. Seznámí
vás s prapodivnými a úžasný-
mi lidmi a provedou nebýva-
lou spletí více nebo méně za-
strčených galerií, kaváren,
kde se všichni znají. Občas se
tu tlachá jako v pražské ka-
várně, a to je každému Pražá-
kovi milé.
Z obdivu k Brnu se vypsal Pa-

vel Hrabica žijící v Praze, ale ro-
dák z Jihlavy, která je o 120 kilo-
metrů blíž k Brnu než ku Praze.

K utahování si z druhého města...

... se dá využít jakýkoliv námět. 2x REPRO FACEBOOK

Pražákům závidím náplavky.
Líbí se mi i hospody v Nuslích

Patriotismus Brňáků. Je silný
jako černobylská radioaktivita

Brno versus Praha aneb
Valentýnské vyznání bašt



www.metro.cz SV. VALENTÝN čtvrtek 14. února 2019 11

Doprodej zůstatku z věrnostní kampaně. Platí od 14. 2.
do vyprodání zásob. Více informací nawww.penny.cz.

N E P Ř I L N A V É N Á D O B Í
V I V E S S N Y N Í S E

SLEVOU 50 %
PRO VŠECHNY!

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké
poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo
max. 40 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto
zboží platí pouze první den uvedeného období akce. Tento dokument není nabídkou (návrhem na uzavření smlouvy) ani výzvou k podávání nabídek. Jde o dokument určený pouze k marketingovým a propagačním účelům.
Vzhledem k faktu, že společnost Penny Market s.r.o. pravidelně provádí kontrolu na přítomnost reziduí používaných chemických látek při pěstování
ovoce a zeleniny, shledává občanské sdružení Zdravá potravina, z. s., (Fér potravina) tyto produkty jako nezávadné. Více na www.penny.cz. Přijímáme:

ČT14. 2. –NE17. 2. 2019

AKČNÍNABÍDKY
Z NAŠÍ

59,90
89,90� 33%

69,90
99,90� 30%

36,90
54,90� 32%

49,90
97,90� 49% 14,90

19,90� 25%

59,90

9,90
13,90� 28%

88,90
159,90� 44%

19,90
26,90� 26%

84,90

29,90
64,90� 53%

149,-

KANDOVANÁ KŮRA
mix | 100 g

VEPŘOVÁ
KRKOVICE*
bez kosti,
balená
ve vakuu
cena za 1 kg

PIVO PILSNER URQUELL
světlý ležák, sklo
0,5 l | 1 l 39,80 Kč
záloha na lahev 3,- Kč

VODŇANSKÁ KACHNA*
zmrazená | cena za 1 kg

ilu
st

ra
čn

íf
ot

o

MLÉKO
TRVANLIVÉ
polotučné,
1,5 % tuku
1 l

CARO
rozpustný
cereální nápoj
200 g
100 g 24,95 Kč

MÁSLO OLMA
250 g
100 g 14,76 Kč

HROZNY
RÉVY VINNÉ
BÍLÉ
volné
1 kg

STARÁ MYSLIVECKÁ
38 % alk.
0,5 l | 1 l 177,80 Kč

SAINT LOUIS
demi, brut
0,75 l
1 l 93,20 Kč

MOZARTOVY
KOULE
148 g | 100 g 20,20 Kč

TILLANDSIA CYANEA*
v keramickém
květináči | 1 ks

osoba/den
ks12M

A
X.

M
A
X.2

osoba/den
PŘEPRAVKY

3MAX.

osoba/den
BALENÍ

5MAX.

osoba/den
BALENÍ

osoba/den
ks24M

A
X.

osoba/den
ks10M

A
X.

osoba/den
6MAX. ks

10M
A
X.

osoba/den
BALENÍ

osoba/den
6MAX. ks

inzerce

Příběh svatého Valentýna má
různé verze, ale řada lidí ho
považuje za duchovního, kte-
rý tajně oddával mladé zami-
lované páry.
Časem lásky je v Česku sice

První máj, ale za květiny více
utrácíme na Valentýna. Mož-
ná i proto, že na začátku květ-
na zkrátka kvete všechno ko-
lem. Z údajů České spořitel-
ny vyplývá, že zatímco na Va-
lentýna 2016 její klienti za-
platili v květinářstvích 535 ti-
síc korun, na Prvníhomáje to
bylo jen 240 tisíc (údaje se
vztahují na platby kartou).

První máj pro Čechy nej-
spíš skutečně není důvodem
k nákupu dárků, protože
útraty ve vybraných kategori-
ích byly dokonce nižší než
v den „neutrálního“ data
1. března, zatímco v případě
Valentýna jsou útraty vyšší
než v březnu. Výjimku v tom-
to směru tvoří kosmetika, za
kterou Češi na 1. března 2016
utratili více než na Valentýna
a Prvního máje dohromady.
Ukazuje se tedy, že kosmetic-
ké výrobky nepatří mezi čas-
té valentýnské dary.
Z vyšších tržeb se 14. února

již tradičně těší restaurace,
kammnoho párů zavítá na ro-
mantickou večeři. Vůbec nej-
častějším dárkem, který
muži pořizují tento den své
manželce či přítelkyni, jsou
květiny. Mezi nimi jasně do-
minují červené růže. Poptáv-
ka je také po čokoládách s va-
lentýnskou tematikou, sek-
tech či růžových vínech. Mezi
další oblíbené dárky patří ty
párové, jakými jsou hrnečky
se společným motivem, trič-
ka, přívěsky či náramky. „Zá-
kazníci výrobky s těmito mo-
tivy vyhledávají,“ potvrzuje
Romana Nýdrle, mluvčí ob-
chodního řetězce Makro.
Pánové také často svým

partnerkám pořizují erotické
zboží či sexy výrazné krajko-
vé spodní prádlo. „Prodejní
nárůsty na Valentýna zazna-
menáváme v posledních pěti
letech,“ říká Markéta Jiráčko-
vá, obchodní ředitelka největ-
šího českého výrobce dám-
ského spodního prádla spo-
lečnosti TIMO, a doplňuje:
„Zatímco v prvních letech
bylo zvýšení jen nepatrné,
mezi lety 2016 a 2017 se již
jednalo o meziroční nárůst
11 procent, a v loňském roce

dokonce o 19 procent.“ Dlou-
hodobým trendem je u Če-
chů vycestovat na den zamilo-
vaných za teplem k moři. Le-
tos nejvíce lidí poletí do Egyp-
ta a Spojených arabských
emirátů. „Tyto země jsou le-

tošním valentýnským hitem.
O pobyty v africkém Egyptě
má zájem o 66 procent více
lidí než v loňském roce. U
Spojených arabských emirá-
tů je to poté o 40 procent
více,“ uvedla Andrea Řezníč-

ková, tiskovámluvčí cestovní
agentury Invia. V hledáčku tu-
ristů se na Valentýna objevila
rovněž exotika. Zájmu se těší
pobyty na Kapverdských ost-
rovech, v Dominikánské re-
publice, na Srí Lance či v

Keni. Část párů vyrazí také do
rájů pro zamilované, kterými
jsou Zanzibar či Mauricius.
Často lidé také vycestují na
hory, a to nejvíce do ital-
ských Alp, nebo zakoupí záži-
tek. METRO

PROFIMEDIA.CZ

Valentýn – čas darů. Máj – lásky čas
www.metro.cz SV. VALENTÝN čtvrtek 14. února 2019 11

Doprodej zůstatku z věrnostní kampaně. Platí od 14. 2.
do vyprodání zásob. Více informací nawww.penny.cz.

N E P Ř I L N A V É N Á D O B Í
V I V E S S N Y N Í S E

SLEVOU 50 %
PRO VŠECHNY!

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké
poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo
max. 40 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto
zboží platí pouze první den uvedeného období akce. Tento dokument není nabídkou (návrhem na uzavření smlouvy) ani výzvou k podávání nabídek. Jde o dokument určený pouze k marketingovým a propagačním účelům.
Vzhledem k faktu, že společnost Penny Market s.r.o. pravidelně provádí kontrolu na přítomnost reziduí používaných chemických látek při pěstování
ovoce a zeleniny, shledává občanské sdružení Zdravá potravina, z. s., (Fér potravina) tyto produkty jako nezávadné. Více na www.penny.cz. Přijímáme:

ČT14. 2. –NE17. 2. 2019

AKČNÍNABÍDKY
Z NAŠÍ

59,90
89,90� 33%

69,90
99,90� 30%

36,90
54,90� 32%

49,90
97,90� 49% 14,90

19,90� 25%

59,90

9,90
13,90� 28%

88,90
159,90� 44%

19,90
26,90� 26%

84,90

29,90
64,90� 53%

149,-

KANDOVANÁ KŮRA
mix | 100 g

VEPŘOVÁ
KRKOVICE*
bez kosti,
balená
ve vakuu
cena za 1 kg

PIVO PILSNER URQUELL
světlý ležák, sklo
0,5 l | 1 l 39,80 Kč
záloha na lahev 3,- Kč

VODŇANSKÁ KACHNA*
zmrazená | cena za 1 kg

ilu
st

ra
čn

íf
ot

o

MLÉKO
TRVANLIVÉ
polotučné,
1,5 % tuku
1 l

CARO
rozpustný
cereální nápoj
200 g
100 g 24,95 Kč

MÁSLO OLMA
250 g
100 g 14,76 Kč

HROZNY
RÉVY VINNÉ
BÍLÉ
volné
1 kg

STARÁ MYSLIVECKÁ
38 % alk.
0,5 l | 1 l 177,80 Kč

SAINT LOUIS
demi, brut
0,75 l
1 l 93,20 Kč

MOZARTOVY
KOULE
148 g | 100 g 20,20 Kč

TILLANDSIA CYANEA*
v keramickém
květináči | 1 ks

osoba/den
ks12M

A
X.

M
A
X.2

osoba/den
PŘEPRAVKY

3MAX.

osoba/den
BALENÍ

5MAX.

osoba/den
BALENÍ

osoba/den
ks24M

A
X.

osoba/den
ks10M

A
X.

osoba/den
6MAX. ks

10M
A
X.

osoba/den
BALENÍ

osoba/den
6MAX. ks

inzerce

Příběh svatého Valentýna má
různé verze, ale řada lidí ho
považuje za duchovního, kte-
rý tajně oddával mladé zami-
lované páry.

Časem lásky je v Česku sice
První máj, ale za květiny více
utrácíme na Valentýna. Mož-
ná i proto, že na začátku květ-
na zkrátka kvete všechno ko-
lem. Z údajů České spořitel-
ny vyplývá, že zatímco na Va-
lentýna 2016 její klienti za-
platili v květinářstvích 535 ti-
síc korun, na Prvního máje to
bylo jen 240 tisíc (údaje se
vztahují na platby kartou).

První máj pro Čechy nej-
spíš skutečně není důvodem
k nákupu dárků, protože
útraty ve vybraných kategori-
ích byly dokonce nižší než
v den „neutrálního“ data
1. března, zatímco v případě
Valentýna jsou útraty vyšší
než v březnu. Výjimku v tom-
to směru tvoří kosmetika, za
kterou Češi na 1. března 2016
utratili více než na Valentýna
a Prvního máje dohromady.
Ukazuje se tedy, že kosmetic-
ké výrobky nepatří mezi čas-
té valentýnské dary.

Z vyšších tržeb se 14. února
již tradičně těší restaurace,
kam mnoho párů zavítá na ro-
mantickou večeři. Vůbec nej-
častějším dárkem, který
muži pořizují tento den své
manželce či přítelkyni, jsou
květiny. Mezi nimi jasně do-
minují červené růže. Poptáv-
ka je také po čokoládách s va-
lentýnskou tematikou, sek-
tech či růžových vínech. Mezi
další oblíbené dárky patří ty
párové, jakými jsou hrnečky
se společným motivem, trič-
ka, přívěsky či náramky. „Zá-
kazníci výrobky s těmito mo-
tivy vyhledávají,“ potvrzuje
Romana Nýdrle, mluvčí ob-
chodního řetězce Makro.

Pánové také často svým
partnerkám pořizují erotické
zboží či sexy výrazné krajko-
vé spodní prádlo. „Prodejní
nárůsty na Valentýna zazna-
menáváme v posledních pěti
letech,“ říká Markéta Jiráčko-
vá, obchodní ředitelka největ-
šího českého výrobce dám-
ského spodního prádla spo-
lečnosti TIMO, a doplňuje:
„Zatímco v prvních letech
bylo zvýšení jen nepatrné,
mezi lety 2016 a 2017 se již
jednalo o meziroční nárůst
11 procent, a v loňském roce

dokonce o 19 procent.“ Dlou-
hodobým trendem je u Če-
chů vycestovat na den zamilo-
vaných za teplem k moři. Le-
tos nejvíce lidí poletí do Egyp-
ta a Spojených arabských
emirátů. „Tyto země jsou le-

tošním valentýnským hitem.
O pobyty v africkém Egyptě
má zájem o 66 procent více
lidí než v loňském roce. U
Spojených arabských emirá-
tů je to poté o 40 procent
více,“ uvedla Andrea Řezníč-

ková, tisková mluvčí cestovní
agentury Invia. V hledáčku tu-
ristů se na Valentýna objevila
rovněž exotika. Zájmu se těší
pobyty na Kapverdských ost-
rovech, v Dominikánské re-
publice, na Srí Lance či v

Keni. Část párů vyrazí také do
rájů pro zamilované, kterými
jsou Zanzibar či Mauricius.
Často lidé také vycestují na
hory, a to nejvíce do ital-
ských Alp, nebo zakoupí záži-
tek. METRO

PROFIMEDIA.CZ

Valentýn – čas darů. Máj – lásky čas



www.metro.cz SV. VALENTÝN čtvrtek 14. února 2019 12

Láska, která se do-
stala až na titulní
stránku Metra!

Začátkem týdne vyšla v na-
šemdeníku šablona valentýn-
ské titulní strany. Vyzvali
jsme naše čtenáře, ať do
prázdného místa vepíšou za-
milovaný vzkaz a do rámeč-
ku dají někoho nebo něco, co
opravdumilují.
Kromě zamilovaných sním-

ků námdo redakce přišlo i vy-
znání tramvaji, vínu nebo bý-
valým kolegům.
Redakce vybrala ke zveřej-

nění pět fotek – jednu z nich
navíc odměníme 500 koruna-
mi. Všechny koláže, které
jste nám poslali, najdete na
webumetro.cz v rubrice Vaše
fotky nebo na Instagramu
pod hashtagem #metrolaska.
Děkujeme za účast v naší

láskyplné výzvě a užijte si
dnešní svátek. MET

Sabina Michalcová miluje svoji Sovičku.

Valentýnka nám přišla i od hrobníků z Malvazinek.

Zamilovanou titulní stránku si na Instagramu s hashtagem #metrolaska dali @hejnickovi.

Matěj Hrabánek poslal fotky z pohádkového vztahu.

Jůlinku miluje naše čtenářka Marie Ručková.

foto za

500
Kč

Milujeme kreativní čtenáře
www.metro.cz SV. VALENTÝN čtvrtek 14. února 2019 12

Láska, která se do-
stala až na titulní
stránku Metra!

Začátkem týdne vyšla v na-
šemdeníku šablona valentýn-
ské titulní strany. Vyzvali
jsme naše čtenáře, ať do
prázdného místa vepíšou za-
milovaný vzkaz a do rámeč-
ku dají někoho nebo něco, co
opravdumilují.
Kromě zamilovaných sním-

ků námdo redakce přišlo i vy-
znání tramvaji, vínu nebo bý-
valým kolegům.
Redakce vybrala ke zveřej-

nění pět fotek – jednu z nich
navíc odměníme 500 koruna-
mi. Všechny koláže, které
jste nám poslali, najdete na
webumetro.cz v rubrice Vaše
fotky nebo na Instagramu
pod hashtagem #metrolaska.
Děkujeme za účast v naší

láskyplné výzvě a užijte si
dnešní svátek. MET

Sabina Michalcová miluje svoji Sovičku.

Valentýnka nám přišla i od hrobníků z Malvazinek.

Zamilovanou titulní stránku si na Instagramu s hashtagem #metrolaska dali @hejnickovi.

Matěj Hrabánek poslal fotky z pohádkového vztahu.

Jůlinku miluje naše čtenářka Marie Ručková.

foto za

500
Kč

Milujeme kreativní čtenáře





www.metro.cz SV. VALENTÝN čtvrtek 14. února 2019 14

Vibrátor, nebo večeře? Po čem toužíme
Nejlepší dárky podle žen

květiny

56 %

šperky

30 %

dárková
poukázka

26 %

sladkosti

24 %

spodní
prádlo

24 %

Nejhorší dárky podle žen

peníze

47 %

domácí
spotřebiče

44 %

plyšová hračka

33 %

elektronika

32 %

spodní
prádlo

15 %

Nejlepší dárky podle mužů

elektronika

30 %

erotické
pomůcky

22 %

dárková
poukázka

20 %

valentýnské
přání

19 %

sladkosti

16 %

Nejhorší dárky podle mužů

zd
ro

j:
pi
co

di
/a

n
ke

ta
,k

te
ro

u
vy

pl
n
il
o
64

00
re

sp
on

de
n
tů

z
38

ze
m
í,
le

de
n
20

19

valentýnské
přání

26 %

peníze

24 %

plyšová hračka

16 %

erotické
pomůcky

14 %

sladkosti

11 %

www.metro.cz SV. VALENTÝN čtvrtek 14. února 2019 14

Vibrátor, nebo večeře? Po čem toužíme
Nejlepší dárky podle žen

květiny

56 %

šperky

30 %

dárková
poukázka

26 %

sladkosti

24 %

spodní
prádlo

24 %

Nejhorší dárky podle žen

peníze

47 %

domácí
spotřebiče

44 %

plyšová hračka

33 %

elektronika

32 %

spodní
prádlo

15 %

Nejlepší dárky podle mužů

elektronika

30 %

erotické
pomůcky

22 %

dárková
poukázka

20 %

valentýnské
přání

19 %

sladkosti

16 %

Nejhorší dárky podle mužů

zd
ro

j:
pi
co

di
/a

n
ke

ta
,k

te
ro

u
vy

pl
n
il
o
64

00
re

sp
on

de
n
tů

z
38

ze
m
í,
le

de
n
20

19

valentýnské
přání

26 %

peníze

24 %

plyšová hračka

16 %

erotické
pomůcky

14 %

sladkosti

11 %

INZERCE



www.metro.cz SV. VALENTÝN čtvrtek 14. února 2019 15

Tisíce visacích zámků každo-
ročně hýbají v období svátku
zamilovaných žlučí mnoha
městským úředníkům. Nejen
v Praze, ale také v Paříži a dal-
ších evropských městech je
totiž mnohé dvojice rituálně
zavěšují na zábradlí mostů
a nábřeží. Ty tíhu zámků pří-
liš nezvládají, bortí se, a tak
musí být pravidelně odstraňo-
vány.

Deník Metro si popovídal
s frontmanem a baskytaris-
tou punkové kapely Visací
zámek, jak Valentýna proží-
vají oni.

Koncertujete někdy s kape-
lou přímo na svatého Va-
lentýna?
Vladimír „Savec“ Šťástka

(baskytarista): Většinou néé.
My totiž lyžujeme.
Jan „Honny“ Haubert

(frontman, zpěv): Ale jo, my
koncertujeme kdykoli, kro-
mě nedělí a státních svátků.
Já jsem se na Valentýna do-

konce i jednou ženil. To bylo
v roce 1986 a tehdy to byl den
jako každý jiný. To manžel-

ství ale po pár letech totálně
zkrachovalo. Takže já na ten-
to svátek moc nevěřím.

Některé páry si vyznávají
lásku tím, že namosty
umisťují visací zámky. Co
na to jako kapela Visací
zámek říkáte?
Vladimír: Říkám si, co na

to statici?
Jan: Visací zámky se přece

vždycky hodí. Myslím, že by
je lidé měli dávat na zábradlí
také s klíčky.

Jdou podle vás láska
a punk dohromady?
Vladimír: Náramně!
Jan: No ovšem! V Punko-

vém království se lásce nekla-
dou žádné překážky a zamilo-
vaný punker bývá velmi zá-
bavný, až roztomilý.

Co je podle vás tím nejlep-
ším vyznáním lásky?
Jan: To se mě radši neptej-

te! To by stejně nešlo vytisk-
nout…
Vladimír: Zkušenosti říka-

jí, že vždy záleží na okolnos-
tech.

Ve vašem videoklipu k pís-
ni Známka punku se obje-
vuje srdce, které je omota-
né pásem s kovovými pyra-
midami. Co myslíte, nebyl
by to dobrý symbol pro
správně punkového Valen-
týna?
Jan: Symbol punkového

srdce symbolem Valentýna?
No, to se zeptejte obchodní-
ků a režiséra Honzy Zajíčka,
ten to srdce vymyslel. Třeba
na černém triku…? Nebo ko-
vové přívěsky… nášivky…

Slavíte svátek zamilova-
ných? Co plánujete na ten
letošní?
Vladimír:Ne, nemám na to

čas. Jsem totiž zamilovanej.
Jan: Já slavím svátek zami-

lovaných prvního máje a lí-
bám se pod rozkvetlým stro-
mem.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Zleva: Vladimír „Savec“ Šťástka a Jan „Hony“ Haubert MAFRA

inzerce

„Zamilovaný punker je zábavně
roztomilý,“ říká frontman Visáčů

www.metro.cz SV. VALENTÝN čtvrtek 14. února 2019 15

Tisíce visacích zámků každo-
ročně hýbají v období svátku
zamilovaných žlučí mnoha
městským úředníkům. Nejen
v Praze, ale také v Paříži a dal-
ších evropských městech je
totiž mnohé dvojice rituálně
zavěšují na zábradlí mostů
a nábřeží. Ty tíhu zámků pří-
liš nezvládají, bortí se, a tak
musí být pravidelně odstraňo-
vány.
Deník Metro si popovídal

s frontmanem a baskytaris-
tou punkové kapely Visací
zámek, jak Valentýna proží-
vají oni.

Koncertujete někdy s kape-
lou přímo na svatého Va-
lentýna?
Vladimír „Savec“ Šťástka

(baskytarista): Většinou néé.
My totiž lyžujeme.
Jan „Honny“ Haubert

(frontman, zpěv): Ale jo, my
koncertujeme kdykoli, kro-
mě nedělí a státních svátků.
Já jsem se na Valentýna do-

konce i jednou ženil. To bylo
v roce 1986 a tehdy to byl den
jako každý jiný. To manžel-

ství ale po pár letech totálně
zkrachovalo. Takže já na ten-
to svátek moc nevěřím.

Některé páry si vyznávají
lásku tím, že na mosty
umisťují visací zámky. Co
na to jako kapela Visací
zámek říkáte?
Vladimír: Říkám si, co na

to statici?
Jan: Visací zámky se přece

vždycky hodí. Myslím, že by
je lidé měli dávat na zábradlí
také s klíčky.

Jdou podle vás láska
a punk dohromady?
Vladimír: Náramně!
Jan: No ovšem! V Punko-

vém království se lásce nekla-
dou žádné překážky a zamilo-
vaný punker bývá velmi zá-
bavný, až roztomilý.

Co je podle vás tím nejlep-
ším vyznáním lásky?
Jan: To se mě radši neptej-

te! To by stejně nešlo vytisk-
nout…
Vladimír: Zkušenosti říka-

jí, že vždy záleží na okolnos-
tech.

Ve vašem videoklipu k pís-
ni Známka punku se obje-
vuje srdce, které je omota-
né pásem s kovovými pyra-
midami. Co myslíte, nebyl
by to dobrý symbol pro
správně punkového Valen-
týna?
Jan: Symbol punkového

srdce symbolem Valentýna?
No, to se zeptejte obchodní-
ků a režiséra Honzy Zajíčka,
ten to srdce vymyslel. Třeba
na černém triku…? Nebo ko-
vové přívěsky… nášivky…

Slavíte svátek zamilova-
ných? Co plánujete na ten
letošní?
Vladimír:Ne, nemám na to

čas. Jsem totiž zamilovanej.
Jan: Já slavím svátek zami-

lovaných prvního máje a lí-
bám se pod rozkvetlým stro-
mem.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Zleva: Vladimír „Savec“ Šťástka a Jan „Hony“ Haubert MAFRA

inzerce

„Zamilovaný punker je zábavně
roztomilý,“ říká frontman Visáčů



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 14. února 2019 16

FOTO: 2x AP

1 50 Cent je americký
raper Curtis James
Jackson. Letos
v červenci mu bude:
a) 22 let
b) 33 let
c) 44 let

2 Zejména díky
večerníčku je známý
seriál Dobrodružství …
Štěstíka:
a) žabáka
b) pavoučka
c) dráčka

3 K námořní bitvě
u La Rochelle mezi
anglickou
a francouzsko-kastilskou
flotilou došlo roku:
a) 1372
b) 1472
c) 1572

4 Druhou nejmenší
zemí Jižní Ameriky je
svojí rozlohou hned
po Surinamu:
a) Uruguay
b) Paraguay
c) Kolumbie

5 Ruiny paláce
Linlithgow se
nacházejí ve Skotsku.
Konkrétně jen 24 km
západně od města:
a) Edinburgh
b) Aberdeen
c) Glasgow Zn

át
e

sp
rá

vn
é

o
d

p
o

vě
d

id
n

eš
n

íh
o

kv
íz

u
?

Ř
eš

en
í:

1-
c,

2-
b

,3
-a

,4
-a

,5
-a

.

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 3
Vysoká zátěž. Vyvarujte se psychické zátěže a vykonávejte pouze
lehké, nezbytně nutné práce. V případě potíží vyhledejte lékaře.
Teplotní rekordy: -21,9 °C/17,2 °C
Roky výskytu: 1799/1958

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 6
Max. 10

Min. 7
Max. 11

Min. 8
Max. 12

Min. 7
Max. 11

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Střelci

Povídka z cyklu Bakaláři
14:20 Durrellovi (6/6)
15:10 Doktor Martin VIII
16:00 To je vražda, napsala X
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

16:45 Jsme chytřejší
než zvířata? (2/2)

17:35 Svítání na obzoru
18:00 Život cestovatelů Jiřího

Hanzelky a Miroslava
Zikmunda podle Hany
Pinkavové

18:15 Na cestě po jihoafrickém
Zululandu

18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Josef Wenzig
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Život je ples (5/16)
Komediální seriál
(ČR, 2012). Děda Požár
má problémy, zatímco
v domově se rozjíždí
prima akce... Komediálně
laděný seriál o radostech
a strastech v každém věku
s plejádou známých herců.
Hrají: D. Kolářová,
L. Vlasáková, K. Fialová,
P. Lněnička, V. Cibulková

21:00 Gejzír
21:30 Máte slovo s M. Jílkovou
22:29 Výsledky losování

Šťastných 10
22:30 Columbo
23:40 Grantchester (5/6)
00:30 AZ-kvíz
00:55 Toulavá kamera
01:30 Rajské zahrady
01:50 Dobré ráno

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Mauricius
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí
a vůní!

21:05 Sloni žijí do sta let
22:05 Musím tě svést

Komedie (ČR, 2002)
23:35 Queer: Polyamorie,

volba svobody
00:05 KGB versus CIA:

Souboj v Berlíně
00:55 Uzamčený svět (4/6)
01:35 Cesty víry
02:05 Ztraceni v sobě
02:30 Příběhy železné opony
02:45 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie
03:10 Ze zoo do zoo
03:40 Folklorní magazín

ČT2

20:15 Krejzovi (42)
Komediální seriál
(ČR, 2018). V rádiu
a následně i v Dančině
životě se objeví šampion
v hasičských disciplínách,
Ruda Jareš. Ruda je krásný
mužský a Pája by ho bral
hned. Danka si ale tak jistá
není... Hrají: O. Navrátil,
V. Hybnerová, M. Plánková,
F. Blažek, J. Šťastný,
M. Suchánek, I. Korolová,
M. Novotný, J. Komínek

21:35 Prima Partička
22:45 Ano, šéfe!
23:50 Policie v akci
00:45 Komisař Rex IV (14)
01:45 Komisař Rex IV (15)
02:40 Doktor z hor:

Nové příběhy II (13)
03:35 Prostřeno!

PRIMA

17:10 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám
neuteče

17:20 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Epic Ibiza
EDM scéna

18:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (872)
Seriál (ČR, 2019). Do
Kamenice se vrací Adam:
chce zpátky Mariku! Květa
se bojí o život těžce
zraněného Vilíka. Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
P. Štěpánek, M. Etzler,
R. Fiala, M. Stránský,
J. Čenský, M. Zounar,
R. Jašków, M. Šoposká
a další. Režie B. Holiček

21:40 Život ve hvězdách
22:15 Muž taj-či

Akční film
(HG/Čína/USA, 2013)

00:20 Mentalista (9)
01:10 Mentalista (10)
02:00 Kriminálka Miami VI (20)
02:45 Krok za krokem IV (1)
03:15 Co na to Češi

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie
velkého třesku V (10)
Sitcom (USA, 2011)

21:50 Teorie
velkého třesku V (11)
Sitcom (USA, 2011)

22:15 Delta Force
Akční film (USA, 1986)

00:55 Špinavá práce (14)
01:45 Živí mrtví VII (6)

Hororový seriál
(USA, 2016)

02:35 24 hodin:
Nezastavitelný (9)
Akční seriál (USA, 2016)

03:25 Námořní vyšetřovací
služba L. A. IX (18)
Krimiseriál (USA, 2017)

04:05 24 hodin:
Nezastavitelný (9)
Akční seriál (USA, 2016)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem IV (2)
12:45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (391)
14:05 Mentalista (9)
15:00 Mentalista (10)
15:55 Kriminálka Miami VI (20)

Krimiseriál (USA, 2007)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3614)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch V (22)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy II (13)
Pravdy. Seriál (N, 2009)

14:30 Komisař Rex IV (14)
Kněz v ohrožení

15:30 Komisař Rex IV (15)
Strašlivá pravda

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama VII (9)
12:45 Simpsonovi XV (3)
13:15 Simpsonovi XV (4)
13:35 COOLfeed
13:45 Simpsonovi XV (5)
14:10 Simpsonovi XV (6)
14:40 Teorie

velkého třesku V (8, 9)
15:35 Futurama VII (10)
15:55 COOLfeed
16:00 Špinavá práce (14)
17:00 Top Gear 2008
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi XV (7-10)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2015

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko Chart

„Čím také
myslí

svatí muži?“

JERONÝM A. PRAŽSKÝ
Facebook

www.metro.cz SERVIS čtvrtek 14. února 2019 16

FOTO: 2x AP

1 50 Cent je americký
raper Curtis James
Jackson. Letos
v červenci mu bude:
a) 22 let
b) 33 let
c) 44 let

2 Zejména díky
večerníčku je známý
seriál Dobrodružství …
Štěstíka:
a) žabáka
b) pavoučka
c) dráčka

3 K námořní bitvě
u La Rochelle mezi
anglickou
a francouzsko-kastilskou
flotilou došlo roku:
a) 1372
b) 1472
c) 1572

4 Druhou nejmenší
zemí Jižní Ameriky je
svojí rozlohou hned
po Surinamu:
a) Uruguay
b) Paraguay
c) Kolumbie

5 Ruiny paláce
Linlithgow se
nacházejí ve Skotsku.
Konkrétně jen 24 km
západně od města:
a) Edinburgh
b) Aberdeen
c) Glasgow Zn

át
e

sp
rá

vn
é

o
d

p
o

vě
d

id
n

eš
n

íh
o

kv
íz

u
?

Ř
eš

en
í:

1-
c,

2-
b

,3
-a

,4
-a

,5
-a

.

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 3
Vysoká zátěž. Vyvarujte se psychické zátěže a vykonávejte pouze
lehké, nezbytně nutné práce. V případě potíží vyhledejte lékaře.
Teplotní rekordy: -21,9 °C/17,2 °C
Roky výskytu: 1799/1958

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 6
Max. 10

Min. 7
Max. 11

Min. 8
Max. 12

Min. 7
Max. 11

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Střelci

Povídka z cyklu Bakaláři
14:20 Durrellovi (6/6)
15:10 Doktor Martin VIII
16:00 To je vražda, napsala X
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

16:45 Jsme chytřejší
než zvířata? (2/2)

17:35 Svítání na obzoru
18:00 Život cestovatelů Jiřího

Hanzelky a Miroslava
Zikmunda podle Hany
Pinkavové

18:15 Na cestě po jihoafrickém
Zululandu

18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Josef Wenzig
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Život je ples (5/16)
Komediální seriál
(ČR, 2012). Děda Požár
má problémy, zatímco
v domově se rozjíždí
prima akce... Komediálně
laděný seriál o radostech
a strastech v každém věku
s plejádou známých herců.
Hrají: D. Kolářová,
L. Vlasáková, K. Fialová,
P. Lněnička, V. Cibulková

21:00 Gejzír
21:30 Máte slovo s M. Jílkovou
22:29 Výsledky losování

Šťastných 10
22:30 Columbo
23:40 Grantchester (5/6)
00:30 AZ-kvíz
00:55 Toulavá kamera
01:30 Rajské zahrady
01:50 Dobré ráno

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Mauricius
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí
a vůní!

21:05 Sloni žijí do sta let
22:05 Musím tě svést

Komedie (ČR, 2002)
23:35 Queer: Polyamorie,

volba svobody
00:05 KGB versus CIA:

Souboj v Berlíně
00:55 Uzamčený svět (4/6)
01:35 Cesty víry
02:05 Ztraceni v sobě
02:30 Příběhy železné opony
02:45 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie
03:10 Ze zoo do zoo
03:40 Folklorní magazín

ČT2

20:15 Krejzovi (42)
Komediální seriál
(ČR, 2018). V rádiu
a následně i v Dančině
životě se objeví šampion
v hasičských disciplínách,
Ruda Jareš. Ruda je krásný
mužský a Pája by ho bral
hned. Danka si ale tak jistá
není... Hrají: O. Navrátil,
V. Hybnerová, M. Plánková,
F. Blažek, J. Šťastný,
M. Suchánek, I. Korolová,
M. Novotný, J. Komínek

21:35 Prima Partička
22:45 Ano, šéfe!
23:50 Policie v akci
00:45 Komisař Rex IV (14)
01:45 Komisař Rex IV (15)
02:40 Doktor z hor:

Nové příběhy II (13)
03:35 Prostřeno!

PRIMA

17:10 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám
neuteče

17:20 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Epic Ibiza
EDM scéna

18:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (872)
Seriál (ČR, 2019). Do
Kamenice se vrací Adam:
chce zpátky Mariku! Květa
se bojí o život těžce
zraněného Vilíka. Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
P. Štěpánek, M. Etzler,
R. Fiala, M. Stránský,
J. Čenský, M. Zounar,
R. Jašków, M. Šoposká
a další. Režie B. Holiček

21:40 Život ve hvězdách
22:15 Muž taj-či

Akční film
(HG/Čína/USA, 2013)

00:20 Mentalista (9)
01:10 Mentalista (10)
02:00 Kriminálka Miami VI (20)
02:45 Krok za krokem IV (1)
03:15 Co na to Češi

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie
velkého třesku V (10)
Sitcom (USA, 2011)

21:50 Teorie
velkého třesku V (11)
Sitcom (USA, 2011)

22:15 Delta Force
Akční film (USA, 1986)

00:55 Špinavá práce (14)
01:45 Živí mrtví VII (6)

Hororový seriál
(USA, 2016)

02:35 24 hodin:
Nezastavitelný (9)
Akční seriál (USA, 2016)

03:25 Námořní vyšetřovací
služba L. A. IX (18)
Krimiseriál (USA, 2017)

04:05 24 hodin:
Nezastavitelný (9)
Akční seriál (USA, 2016)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem IV (2)
12:45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (391)
14:05 Mentalista (9)
15:00 Mentalista (10)
15:55 Kriminálka Miami VI (20)

Krimiseriál (USA, 2007)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3614)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch V (22)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy II (13)
Pravdy. Seriál (N, 2009)

14:30 Komisař Rex IV (14)
Kněz v ohrožení

15:30 Komisař Rex IV (15)
Strašlivá pravda

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama VII (9)
12:45 Simpsonovi XV (3)
13:15 Simpsonovi XV (4)
13:35 COOLfeed
13:45 Simpsonovi XV (5)
14:10 Simpsonovi XV (6)
14:40 Teorie

velkého třesku V (8, 9)
15:35 Futurama VII (10)
15:55 COOLfeed
16:00 Špinavá práce (14)
17:00 Top Gear 2008
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi XV (7-10)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2015

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko Chart

„Čím také
myslí

svatí muži?“

JERONÝM A. PRAŽSKÝ
Facebook





www.metro.cz SERVIS čtvrtek 14. února 2019 18

Patrik
Žatko

Nebyl jsem tam
přesně 24 let, můj

zubař je 600 ibumax.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 14. 2.

Jistý člen rodiny vás zaskočí
nezvyklou upřímností, která

se týká vašeho vztahu. Nevíte, jak za-
reagovat, a tak raději mlčíte.

S dětmi můžete mluvit ote-
vřeně na jakékoliv téma. Bu-

dete šokovaní tím, jak zareagují. Moudrá
rada bude jenom třešničkou na dortu.

Pomoc rodině se aktuálně
neomezuje pouze na prak-

tické činnosti. Mnohem důležitější roli
budemít vaše schopnost naslouchat.

Než kývnete na nabídku
služební cesty nebo dalšího

vzdělání, proberte to s rodinou. Dotkne
se jich, že se nemohli vyjádřit.

Pevné rodinné vazby vám
vytrhnou trn z paty. Nestí-

háte vyzvednou děti ve škole nebo po-
třebuje nutně hlídání? Žádný problém.

Dětem dokážete poradit
s náročným úkolem ve ško-

le, takže u nich stoupnete v ceně. Máte
radost, že spolu zase komunikujete.

Nerýpejte se ve starých
ránách a buďte rádi za mí-

rovou dohodu, která zavládla. Mlčeti
zlato, milí Lvi, nezapomínejte na to.

Vyřešte s malým předsti-
hem víkendový program.

Teď ještě najdete rozumný kompromis,
ale zítra už to bude o poznání složitější.

V soukromém životě se rádi
bavíte a vyhledáváte kaž-

dou příležitost, jak narušit stereotyp.
Přátelémají kupu takových nápadů.

V rodině držíte při sobě a ne-
dovolíte, aby vám štěstí ně-

kdopošlapal. Všem škarohlídůmvyšlete
jasný vzkaz, že nemají šanci.

Příbuzní mají svých starostí
až nad hlavu, takže to po-

slední, po čem prahnou, je poslouchat
vaše stesky. Zajděte si do kina.

Někdo blízký vám pomůže
v náročné situaci, kdy nestí-

háte své všední povinnosti. Nestyďte se
za to, že teďmáte jiné priority.

VALENTYN!YN
Zavolej na 906 70 30 35 nebo

pošli SMS ve tvaru 83BLZ
a tvůj text na číslo 904 30 55

Odhal teď, co tě čeká!

Kdy se vaše situace zlepší?

Pište SMS ve tvaru 51JNS
a svou otázku na číslo 904 30 46

TAROT
FINANCÍ!

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Miroslav
Konečný

Chodím pravidelně,
je tam hezká
sestřička.

Komiks

Řešení sudoku

DĚTI JAKO
LUSTRA BOTAS

Jedna z věcí, která mě po příjezdu do Bolívie překvapila nej-
víc, tedy kromě rozbouraných silnic, nedostavěných domů
a politické propagandy, bylo obrovské množství dětské práce.
V Bolívii však může být v některých případech legální, a to do-
konce už od deseti let věku. Je úzce spojena s místní chudo-
bou – každý v rodině tam opravdu musí nějak pracovat, aby
celá rodina přežila. Navíc andská kultura ze své podstaty pova-

žuje práci a podporu rodiny za
to hlavní.
To, že děti prodávají sladkosti
nebo řemeslné výrobky, se děje
v mnoha zemích. Nicméně v Bo-
lívii děti pracují také jako výběr-
čí peněz v hromadné dopravě,
jako pomocná síla v kuchyni
nebo, a to v mnoha případech,

jako „lustra botas“ (leštiči bot). Počet dětí, ale také mladých
lidí, kteří si přivydělávají čištěním bot, je v Bolívii, hlavně ve
větších městech, enormní. Všichni u toho vypadají, jako kdy-
by chtěli vykrást banku, což mě zarazilo natolik, že jsem se
rozhodla zjistit, proč tomu tak je. Lidem, kteří se živí jako
lustra botas, opravdu koukají z černé kukly, kteroumají pře-
taženou přes hlavu, jenom oči. Tahle práce je totiž v Bolívii
pokládána za jednu z nejvíce ponižujících, a proto nikdo ne-
chce být viděn a identifikován.
Často si takto přivydělávají také studenti. Ti se u toho navíc
kompletně převlékají, aby je někdo nepoznal kvůli jejich uni-
formě nebo oblečení a nemohl je přede všemi zesměšnit. Pro-
to až budete v Bolívii, není třeba se bát, že vás chtějí okrást.
Zakuklenci vám jenom chtějí trochu přeleštit boty.

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

PROPAGANDA
(Ze sloupku Trotamundos

na této straně)

Veřejné šíření, často
demagogické
prosazování,

doporučování myšlenek

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

„Varuji USA před
zásahem ve
Venezuele.“
SERGEJ LAVROV

RUSKÝ MINISTR ZAHRANIČÍ
Ve včerejším telefonátu se svým

americkým protějškem
Mikem Pompeem varoval před

jakýmkoli použitím síly
ve Venezuele, která se potýká

s mocenskou krizí.

Libuška
Tůmová

Byla jsem po třech
letech a hned mě

řezali.

Anketa Jak často chodíte na prohlídku k zubaři?

Dopisy a vzkazy

Kam mizí peníze
na důchody
Největším problémem dů-
chodového systému je to,
že podle platných zákonů
stanovuje nízký důchod.
A tady si musíme přiznat
jeden fakt, o kterém větši-
na odborníků nemluví,
a to buď že jsou tak hlou-
pí, nebo naprosto nekom-
petentní. Česko v porovná-
ní se zeměmi EU vydává
na důchody o třetinu až
čtvrtinu méně – vyjádře-
no v procentu HDP. Tako-
vé porovnání je velice
spravedlivé, s vysokou vy-
povídací hodnotou. Není
to však dobré vysvědčení
pro naše politiky a vlády.
Prostě to znamená, že ze
státního rozpočtu se vydá-
vá v některých oblastech
více, než se průměrně vy-
dává ve státech EU. Ti, co
mají navrhnout důchodo-
vou reformu, tedy musí
nejdříve analyzovat jed-
notlivé položky státního
rozpočtu, najít oblasti,
kde stát vydává procen-
tuálně více než v ostat-
ních státech EU, a v těch-
to oblastech výdaje snížit.
Takto „získané“ prostřed-
ky se jednoduše použijí
na důchody.

JAROSLAV MIKŠOVSKÝ, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

Citát

V Bolívii děti pracují
také jako výběrčí
peněz v hromadné
dopravě.

Slovo dne

www.metro.cz SERVIS čtvrtek 14. února 2019 18

Patrik
Žatko

Nebyl jsem tam
přesně 24 let, můj

zubař je 600 ibumax.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 14. 2.

Jistý člen rodiny vás zaskočí
nezvyklou upřímností, která

se týká vašeho vztahu. Nevíte, jak za-
reagovat, a tak raději mlčíte.

S dětmi můžete mluvit ote-
vřeně na jakékoliv téma. Bu-

dete šokovaní tím, jak zareagují. Moudrá
rada bude jenom třešničkou na dortu.

Pomoc rodině se aktuálně
neomezuje pouze na prak-

tické činnosti. Mnohem důležitější roli
budemít vaše schopnost naslouchat.

Než kývnete na nabídku
služební cesty nebo dalšího

vzdělání, proberte to s rodinou. Dotkne
se jich, že se nemohli vyjádřit.

Pevné rodinné vazby vám
vytrhnou trn z paty. Nestí-

háte vyzvednou děti ve škole nebo po-
třebuje nutně hlídání? Žádný problém.

Dětem dokážete poradit
s náročným úkolem ve ško-

le, takže u nich stoupnete v ceně. Máte
radost, že spolu zase komunikujete.

Nerýpejte se ve starých
ránách a buďte rádi za mí-

rovou dohodu, která zavládla. Mlčeti
zlato, milí Lvi, nezapomínejte na to.

Vyřešte s malým předsti-
hem víkendový program.

Teď ještě najdete rozumný kompromis,
ale zítra už to bude o poznání složitější.

V soukromém životě se rádi
bavíte a vyhledáváte kaž-

dou příležitost, jak narušit stereotyp.
Přátelémají kupu takových nápadů.

V rodině držíte při sobě a ne-
dovolíte, aby vám štěstí ně-

kdopošlapal. Všem škarohlídůmvyšlete
jasný vzkaz, že nemají šanci.

Příbuzní mají svých starostí
až nad hlavu, takže to po-

slední, po čem prahnou, je poslouchat
vaše stesky. Zajděte si do kina.

Někdo blízký vám pomůže
v náročné situaci, kdy nestí-

háte své všední povinnosti. Nestyďte se
za to, že teďmáte jiné priority.

VALENTYN!YN
Zavolej na 906 70 30 35 nebo

pošli SMS ve tvaru 83BLZ
a tvůj text na číslo 904 30 55

Odhal teď, co tě čeká!

Kdy se vaše situace zlepší?

Pište SMS ve tvaru 51JNS
a svou otázku na číslo 904 30 46

TAROT
FINANCÍ!

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Miroslav
Konečný

Chodím pravidelně,
je tam hezká
sestřička.

Komiks

Řešení sudoku

DĚTI JAKO
LUSTRA BOTAS

Jedna z věcí, která mě po příjezdu do Bolívie překvapila nej-
víc, tedy kromě rozbouraných silnic, nedostavěných domů
a politické propagandy, bylo obrovské množství dětské práce.
V Bolívii však může být v některých případech legální, a to do-
konce už od deseti let věku. Je úzce spojena s místní chudo-
bou – každý v rodině tam opravdu musí nějak pracovat, aby
celá rodina přežila. Navíc andská kultura ze své podstaty pova-

žuje práci a podporu rodiny za
to hlavní.
To, že děti prodávají sladkosti
nebo řemeslné výrobky, se děje
v mnoha zemích. Nicméně v Bo-
lívii děti pracují také jako výběr-
čí peněz v hromadné dopravě,
jako pomocná síla v kuchyni
nebo, a to v mnoha případech,

jako „lustra botas“ (leštiči bot). Počet dětí, ale také mladých
lidí, kteří si přivydělávají čištěním bot, je v Bolívii, hlavně ve
větších městech, enormní. Všichni u toho vypadají, jako kdy-
by chtěli vykrást banku, což mě zarazilo natolik, že jsem se
rozhodla zjistit, proč tomu tak je. Lidem, kteří se živí jako
lustra botas, opravdu koukají z černé kukly, kteroumají pře-
taženou přes hlavu, jenom oči. Tahle práce je totiž v Bolívii
pokládána za jednu z nejvíce ponižujících, a proto nikdo ne-
chce být viděn a identifikován.
Často si takto přivydělávají také studenti. Ti se u toho navíc
kompletně převlékají, aby je někdo nepoznal kvůli jejich uni-
formě nebo oblečení a nemohl je přede všemi zesměšnit. Pro-
to až budete v Bolívii, není třeba se bát, že vás chtějí okrást.
Zakuklenci vám jenom chtějí trochu přeleštit boty.

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

PROPAGANDA
(Ze sloupku Trotamundos

na této straně)

Veřejné šíření, často
demagogické
prosazování,

doporučování myšlenek

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

„Varuji USA před
zásahem ve
Venezuele.“
SERGEJ LAVROV

RUSKÝ MINISTR ZAHRANIČÍ
Ve včerejším telefonátu se svým

americkým protějškem
Mikem Pompeem varoval před

jakýmkoli použitím síly
ve Venezuele, která se potýká

s mocenskou krizí.

Libuška
Tůmová

Byla jsem po třech
letech a hned mě

řezali.

Anketa Jak často chodíte na prohlídku k zubaři?

Dopisy a vzkazy

Kam mizí peníze
na důchody
Největším problémem dů-
chodového systému je to,
že podle platných zákonů
stanovuje nízký důchod.
A tady si musíme přiznat
jeden fakt, o kterém větši-
na odborníků nemluví,
a to buď že jsou tak hlou-
pí, nebo naprosto nekom-
petentní. Česko v porovná-
ní se zeměmi EU vydává
na důchody o třetinu až
čtvrtinu méně – vyjádře-
no v procentu HDP. Tako-
vé porovnání je velice
spravedlivé, s vysokou vy-
povídací hodnotou. Není
to však dobré vysvědčení
pro naše politiky a vlády.
Prostě to znamená, že ze
státního rozpočtu se vydá-
vá v některých oblastech
více, než se průměrně vy-
dává ve státech EU. Ti, co
mají navrhnout důchodo-
vou reformu, tedy musí
nejdříve analyzovat jed-
notlivé položky státního
rozpočtu, najít oblasti,
kde stát vydává procen-
tuálně více než v ostat-
ních státech EU, a v těch-
to oblastech výdaje snížit.
Takto „získané“ prostřed-
ky se jednoduše použijí
na důchody.

JAROSLAV MIKŠOVSKÝ, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

Citát

V Bolívii děti pracují
také jako výběrčí
peněz v hromadné
dopravě.

Slovo dne





www.metro.cz AUTO čtvrtek 14. února 2019 20

Na zasněžené
svahy Ještědu
jsme vytáhli tarra-
co, novou vlajko-
vou loď Seatu.

Silnice z Liberce do Světlé
pod Ještědem je v zimě krás-
ně upravená. Z parkoviště na
Výpřeži k chatě Ještědka je to
ale už jiná písnička. Horská,
zimní a pěkně zasněžená.
Dva kilometry smyků pod
skalami na úzké cestě mezi
mantinely, to je něco pro
auto s pohonem všech kol,
které potřebujete při první
jízdě prověřit.
Skiareál Ještěd je novým

parterem automobilky Seat.
Ta ulovila vskutku krásné
místo: hodinu jízdy od Prahy
(nebo chvilka tramvají z Li-
berce) se nachází devět kilo-
metrů sjezdovek a tři lanov-
ky s pěti vleky. Bylo jasnou
volbou, že novinářská prezen-
tace nové vlajkové lodi znač-
ky se odehraje právě na sva-
zích této hory s ikonickým
stometrovým vysílačem ar-
chitekta Karla Hubáčka.
Model s označením Tarra-

co, což je historický název
španělského města Tarrago-
na, které za antického Říma
bývalo důležitým přístavem,
je zjednodušeně sportovnější
medvěd s velkým kufrem.
Medvědem přitom myslíme
Škodu Kodiaq, která s právě
testovanou novinkou – a spo-

lečně také s Volkswagen Ti-
guan Allspace – sdílí stejnou
platformu.
Oproti škodovce je ale o čty-

ři centimetry delší a nabízí
větší prostor v kufru, dokon-
ce až 760 litrů, což je o 40 lit-
rů více. Automobilka se pyšní
dynamičtějším nastavením
podvozku, plusem je pro nás
rozhodně i vydařenější
design, nové seaty mají díky
předním i zadním lampám
a masce chladiče hezkou os-
trou a sexy tvář. Vylepšení na-
jdete i uvnitř, například info-
tainment se ovládá také kla-
sickými otočnými ovladači,
což je skvělé.
Čeští zákazníci mají nyní

na výběr mezi dvěma verze-
mi dvoulitrového dieselu
o výkonu 110 nebo 140 ki-
lowattů a pakmezi 110kWzá-
žehovou jednapětkou
a 140kWdvoulitrem. Pro příš-
tí rok se plánuje i plug-in hyb-
ridní verze.

U silnějších motorů je
dvouspojkový automat a po-
hon všech kol. My jsme vy-
zkoušeli hned ten nejnabuše-
nější – 190koňový diesel za
1,2 milionu korun (základ je
za 763 tisíc) se čtyřkolkou.
Motor byl obstojně sladěný

se sedmistupňovou dvouspoj-
kovou převodovkou, měl na
suché silnici svižný nástup,
přičemž spotřebu jsme nemě-
řili. Na sněhu se soustrojí cho-
valo přiměřeně situaci, auto
na plyn reagovalo o poznání
pomaleji – prostě se nenecha-
lo vytočit k cukavé, a tudíž
méně bezpečné jízdě.
Parádně byl naladěný pod-

vozek bez adaptivních tlumi-
čů. Tak akorát tuhý, bez ná-
klonů v zatáčce, přitom poho-
dlný. To bymohlo tarraku při-
hrát body v záplavě SUV.
U všech motorizací novinky
může zákazník žádat jak pěti-
místnou, tak sedmimístnou
kabinu. PETR HOLEČEK

S tarrakem v zádech. Čekáme na „start“ rakety Ještěd. Věc vkusu, ale zezadu je hezčí než Škoda Kodiaq. 2x SEAT

Každý třetí majitel psa ohro-
žuje sebe i ostatní účastníky
provozu tím, že ho nechává
v autě na volno, zjistil nový
průzkum automobilky Ford.
Psi přitom mohou překá-

žet ve výhledu, vrážet do ovlá-
dacích prvků, nebo dokonce
vyskočit z okna.
Vmnoha zemích přitom zá-

kon vyžaduje, aby bylo zvíře
při převozu v autě zabezpeče-
no. Z respondentů, kteří
v průzkumu přiznali, že psy
v autě nezabezpečují, uvedlo
32 procent jako důvod, že zví-
řatům se to nelíbí; 31 procent
to na kratších cestách nepova-
žuje za nutné a 14 procent
nemá na psí přepravku v autě
místo. Šestadvacet procent ři-
dičů, kteří vozí zvíře na vol-
no, připustilo, že pes někdy
vystrkuje hlavu z okna. Ně-
kterým se už stalo, že pes
z okna vyskočil, což v několi-
ka případech vedlo k jeho zra-
nění nebo k smrti. HOP

To je 263 dílů,
které jsou Citroën
V Paříži skončila výstava historických aut
Rétromobile. Návštěvníci stánku připomína-
jícího sté výročí značky Citroën mohli obdi-
vovat také plastiku tvořenou 263 díly odka-
zující na její historii. Jejím autorem byl de-
signér Jean-Baptiste Sénéquier, který do-
stal úkol připomenout dějiny francouz-
ských aut pomocí prvků, které znalci, fa-
noušci, sběratelé a profesionálové dobře
znají a ocení. Z jejich rozmístění přitom
vystupuje logo Citroënu tvořené dvojitými
šípy. Designér je milovníkem značky, sám
vlastní několik vozů z různých období. Pro
tuto příležitost kompletně prozkoumal séri-
ové automobily, koncepční vozy, motoris-
tický sport, ale také hračky, reklamy, logo
Citroënu a jeho vývoj v průběhu času. Ze za-
čátku příběhu v roce 1919 je zde například
spínač světel se jménem „André Citroën“
z vozu Type A 10 HP, také Eiffelova věž s ná-
pisem Citroën, odkazující na unikátní velko-
lepou reklamu, která zářila nad Paříží v le-
tech 1924–1935. Najdete zde i koule hyd-
raulického odpružení kultovního modelu
DS nebo vzácné měděné logo ve tvaru asy-
metrických dvojitých šípů z prezidentského
vozu DS 21 generála de Gaulla. CITROËN

Seat útočí povedeným SUV

Pes. Ohrožuje
posádku auta

www.metro.cz AUTO čtvrtek 14. února 2019 20

Na zasněžené
svahy Ještědu
jsme vytáhli tarra-
co, novou vlajko-
vou loď Seatu.

Silnice z Liberce do Světlé
pod Ještědem je v zimě krás-
ně upravená. Z parkoviště na
Výpřeži k chatě Ještědka je to
ale už jiná písnička. Horská,
zimní a pěkně zasněžená.
Dva kilometry smyků pod
skalami na úzké cestě mezi
mantinely, to je něco pro
auto s pohonem všech kol,
které potřebujete při první
jízdě prověřit.
Skiareál Ještěd je novým

parterem automobilky Seat.
Ta ulovila vskutku krásné
místo: hodinu jízdy od Prahy
(nebo chvilka tramvají z Li-
berce) se nachází devět kilo-
metrů sjezdovek a tři lanov-
ky s pěti vleky. Bylo jasnou
volbou, že novinářská prezen-
tace nové vlajkové lodi znač-
ky se odehraje právě na sva-
zích této hory s ikonickým
stometrovým vysílačem ar-
chitekta Karla Hubáčka.
Model s označením Tarra-

co, což je historický název
španělského města Tarrago-
na, které za antického Říma
bývalo důležitým přístavem,
je zjednodušeně sportovnější
medvěd s velkým kufrem.
Medvědem přitom myslíme
Škodu Kodiaq, která s právě
testovanou novinkou – a spo-

lečně také s Volkswagen Ti-
guan Allspace – sdílí stejnou
platformu.
Oproti škodovce je ale o čty-

ři centimetry delší a nabízí
větší prostor v kufru, dokon-
ce až 760 litrů, což je o 40 lit-
rů více. Automobilka se pyšní
dynamičtějším nastavením
podvozku, plusem je pro nás
rozhodně i vydařenější
design, nové seaty mají díky
předním i zadním lampám
a masce chladiče hezkou os-
trou a sexy tvář. Vylepšení na-
jdete i uvnitř, například info-
tainment se ovládá také kla-
sickými otočnými ovladači,
což je skvělé.
Čeští zákazníci mají nyní

na výběr mezi dvěma verze-
mi dvoulitrového dieselu
o výkonu 110 nebo 140 ki-
lowattů a pakmezi 110kWzá-
žehovou jednapětkou
a 140kWdvoulitrem. Pro příš-
tí rok se plánuje i plug-in hyb-
ridní verze.

U silnějších motorů je
dvouspojkový automat a po-
hon všech kol. My jsme vy-
zkoušeli hned ten nejnabuše-
nější – 190koňový diesel za
1,2 milionu korun (základ je
za 763 tisíc) se čtyřkolkou.
Motor byl obstojně sladěný

se sedmistupňovou dvouspoj-
kovou převodovkou, měl na
suché silnici svižný nástup,
přičemž spotřebu jsme nemě-
řili. Na sněhu se soustrojí cho-
valo přiměřeně situaci, auto
na plyn reagovalo o poznání
pomaleji – prostě se nenecha-
lo vytočit k cukavé, a tudíž
méně bezpečné jízdě.
Parádně byl naladěný pod-

vozek bez adaptivních tlumi-
čů. Tak akorát tuhý, bez ná-
klonů v zatáčce, přitom poho-
dlný. To bymohlo tarraku při-
hrát body v záplavě SUV.
U všech motorizací novinky
může zákazník žádat jak pěti-
místnou, tak sedmimístnou
kabinu. PETR HOLEČEK

S tarrakem v zádech. Čekáme na „start“ rakety Ještěd. Věc vkusu, ale zezadu je hezčí než Škoda Kodiaq. 2x SEAT

Každý třetí majitel psa ohro-
žuje sebe i ostatní účastníky
provozu tím, že ho nechává
v autě na volno, zjistil nový
průzkum automobilky Ford.
Psi přitom mohou překá-

žet ve výhledu, vrážet do ovlá-
dacích prvků, nebo dokonce
vyskočit z okna.
Vmnoha zemích přitom zá-

kon vyžaduje, aby bylo zvíře
při převozu v autě zabezpeče-
no. Z respondentů, kteří
v průzkumu přiznali, že psy
v autě nezabezpečují, uvedlo
32 procent jako důvod, že zví-
řatům se to nelíbí; 31 procent
to na kratších cestách nepova-
žuje za nutné a 14 procent
nemá na psí přepravku v autě
místo. Šestadvacet procent ři-
dičů, kteří vozí zvíře na vol-
no, připustilo, že pes někdy
vystrkuje hlavu z okna. Ně-
kterým se už stalo, že pes
z okna vyskočil, což v několi-
ka případech vedlo k jeho zra-
nění nebo k smrti. HOP

To je 263 dílů,
které jsou Citroën
V Paříži skončila výstava historických aut
Rétromobile. Návštěvníci stánku připomína-
jícího sté výročí značky Citroën mohli obdi-
vovat také plastiku tvořenou 263 díly odka-
zující na její historii. Jejím autorem byl de-
signér Jean-Baptiste Sénéquier, který do-
stal úkol připomenout dějiny francouz-
ských aut pomocí prvků, které znalci, fa-
noušci, sběratelé a profesionálové dobře
znají a ocení. Z jejich rozmístění přitom
vystupuje logo Citroënu tvořené dvojitými
šípy. Designér je milovníkem značky, sám
vlastní několik vozů z různých období. Pro
tuto příležitost kompletně prozkoumal séri-
ové automobily, koncepční vozy, motoris-
tický sport, ale také hračky, reklamy, logo
Citroënu a jeho vývoj v průběhu času. Ze za-
čátku příběhu v roce 1919 je zde například
spínač světel se jménem „André Citroën“
z vozu Type A 10 HP, také Eiffelova věž s ná-
pisem Citroën, odkazující na unikátní velko-
lepou reklamu, která zářila nad Paříží v le-
tech 1924–1935. Najdete zde i koule hyd-
raulického odpružení kultovního modelu
DS nebo vzácné měděné logo ve tvaru asy-
metrických dvojitých šípů z prezidentského
vozu DS 21 generála de Gaulla. CITROËN

Seat útočí povedeným SUV

Pes. Ohrožuje
posádku auta



www.metro.cz SPORT čtvrtek 14. února 2019 21

Plzeň chce proti
Záhřebu potvrdit
výbornou domácí
formu v Evropské
lize.

Fotbalisté Plzně po úvodní
jarní remíze sMladou Bolesla-
ví dnes vstoupí do vyřazovací
fáze Evropské ligy (EL). Úřadu-
jící mistři v prvním zápase
druhého kola hostí Dinamo
Záhřeb s cílem prodloužit do-

mácí vítěznou sérii v soutěži
na osm zápasů a ideálně se na-
ladit na nedělní šlágr s vedou-
cí Slavií. Svěřencům Pavla
Vrby začátek prvoligového
jara nevyšel podle představ
a po sobotním výsledku 1:1
z Mladé Boleslavi ztrácejí
z 2. místa už šest bodů na Sla-
vii, kterou přivítají v možná
klíčovém souboji o titul.
„S Dinamem to bude jiná úro-
veň,musíme se na to co nejlé-
pe připravit. Hrajeme na jaře
poprvé před vlastními fanouš-
ky. Věřím, že bude vyprodá-
no a pomůžou nám k dobré-
mu výsledku,“ řekl útočník
Jean-David Beauguel, který
v Mladé Boleslavi skóroval
při ligové premiéře za Plzeň.

Západočeši se do EL přesu-
nuli díky třetímu místu ve
skupině Ligy mistrů, kterou
zakončili výhrami 2:1 na hřiš-
ti CSKA Moskva a doma nad
AS Řím. Dinamo, které se ve
vyřazovací fázi dostalo po-
prvé v historii, ovládlo skupi-
nu EL před Fenerbahce, Trna-
vou a Anderlechtem. „Vyhrá-
li skupinu se 14 body. Ani jed-
nou neprohráli, takže samo-
zřejmě obrovská síla. Dina-
mo Záhřeb je známé i jako lí-
heň skvělých fotbalistů a urči-
tě to nebude jednoduchý sou-
peř,“ upozornil kouč Vrba.
Výkop je ve 21.00, přímý

přenos vysílá ČT sport.
Do EL vstoupí také pražská

Slavia, která v Edenu od
18.55 hostí belgický Genk.
Zápas živě dává program
Nova Sport 2. ČTK

Za Karolínu
zaskočilo
její dvojče
Tenistka Karolína Plíšková
(na snímku) se kvůli virové-
mu onemocnění na posled-
ní chvíli odhlásila z turnaje
v Dauhá. Držitelka trofeje
z roku 2017 do soutěže
měla včera vstoupit z pozi-
ce druhé nasazené hráčky,
ale místo ní se proti Elise
Mertensové z Belgie ve
2. kole postavilo její dvoj-
če Kristýna, prohrála
ovšem ve dvou setech. Do
čtvrtfinále postoupily z čes-
kých hráček Barbora Strý-
cová po výhře nad ruskou
kvalifikantkou Annou
Blinkovovou a také Karolí-
na Muchová, která si pora-
dila 6:2 a 6:4 se Sie Su-Wej
z Tchaj-wanu. AP

Plzeň v EL

Viktoria je mezi 32 nejlepšími
týmy Evropské ligy popáté.

● V roce 2012 vypadla se
Schalke, ale při posledních
třech účastech vyřadila
Neapol, Šachtar Doněck
a loni Partizan Bělehrad.

● Osmifinále soutěže však
Plzeň ještě nikdy nepřešla.
V minulém roce ji vyřadil
Sporting Lisabon.

Veselý zůstane v Turecku
Český basketbalový reprezentant Jan Veselý zřejmě bude
pokračovat také v dalších sezonách v dresu Fenerbahce
Istanbul. Viceprezident tureckého klubu Semih Özsoy si
je jistý tím, že s největší hvězdou týmu podepíše novou
smlouvu na tři roky. „Už jsme začali pracovat na příští
sezoně. Podepíšeme nový tříletý kontrakt s Janem
Veselým,“ řekl turecké televizi NVT Sport. EUROLEAGUE.NET

Jean-David Beauguel při utkání v Mladé Boleslavi ČTK

„Proti Dinamu to
bude jiná úroveň“

• VŠECHNOTĚŠTVE? Sex ti zved-
ne náladu! Pro více info pošli SMS
ve tvaru 57VMB a text na 909 15 50

• Rozjeď se mnou hru na schov-
ku. Kde? Třeba v mém mokrém
klíně. Po večerech mám spoustu
času! Jen DISKRÉTNĚ! Iveta 49.
Volej 909 80 50 40 nebo mi na-
piš SMS na 909 15 45 s kódem
13VBK a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

LEHKÁ PRÁCE V OSTRAVĚ
SERVIS ELEKTRONIKY - VŠE VÁS NAUČÍME
ZÍSKEJTE 19 000 Kč/měs.
NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK 10 000 Kč
ZVÝHODNĚNÉSTRAVOVÁNÍ
Doporučte kamaráda a získejte
DALŠÍCH 10 000 Kč.

VOLEJTE ZDARMA 800 70 70 70!

Intimní

Práce - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Krátce

Olympijské šachy
Mezinárodní šachová fe-
derace usiluje o zařazení
šachu do programu LOH
v roce 2024 v Paříži.

www.metro.cz SPORT čtvrtek 14. února 2019 21

Plzeň chce proti
Záhřebu potvrdit
výbornou domácí
formu v Evropské
lize.

Fotbalisté Plzně po úvodní
jarní remíze sMladou Bolesla-
ví dnes vstoupí do vyřazovací
fáze Evropské ligy (EL). Úřadu-
jící mistři v prvním zápase
druhého kola hostí Dinamo
Záhřeb s cílem prodloužit do-

mácí vítěznou sérii v soutěži
na osm zápasů a ideálně se na-
ladit na nedělní šlágr s vedou-
cí Slavií. Svěřencům Pavla
Vrby začátek prvoligového
jara nevyšel podle představ
a po sobotním výsledku 1:1
z Mladé Boleslavi ztrácejí
z 2. místa už šest bodů na Sla-
vii, kterou přivítají v možná
klíčovém souboji o titul.
„S Dinamem to bude jiná úro-
veň,musíme se na to co nejlé-
pe připravit. Hrajeme na jaře
poprvé před vlastními fanouš-
ky. Věřím, že bude vyprodá-
no a pomůžou nám k dobré-
mu výsledku,“ řekl útočník
Jean-David Beauguel, který
v Mladé Boleslavi skóroval
při ligové premiéře za Plzeň.

Západočeši se do EL přesu-
nuli díky třetímu místu ve
skupině Ligy mistrů, kterou
zakončili výhrami 2:1 na hřiš-
ti CSKA Moskva a doma nad
AS Řím. Dinamo, které se ve
vyřazovací fázi dostalo po-
prvé v historii, ovládlo skupi-
nu EL před Fenerbahce, Trna-
vou a Anderlechtem. „Vyhrá-
li skupinu se 14 body. Ani jed-
nou neprohráli, takže samo-
zřejmě obrovská síla. Dina-
mo Záhřeb je známé i jako lí-
heň skvělých fotbalistů a urči-
tě to nebude jednoduchý sou-
peř,“ upozornil kouč Vrba.
Výkop je ve 21.00, přímý

přenos vysílá ČT sport.
Do EL vstoupí také pražská

Slavia, která v Edenu od
18.55 hostí belgický Genk.
Zápas živě dává program
Nova Sport 2. ČTK

Za Karolínu
zaskočilo
její dvojče
Tenistka Karolína Plíšková
(na snímku) se kvůli virové-
mu onemocnění na posled-
ní chvíli odhlásila z turnaje
v Dauhá. Držitelka trofeje
z roku 2017 do soutěže
měla včera vstoupit z pozi-
ce druhé nasazené hráčky,
ale místo ní se proti Elise
Mertensové z Belgie ve
2. kole postavilo její dvoj-
če Kristýna, prohrála
ovšem ve dvou setech. Do
čtvrtfinále postoupily z čes-
kých hráček Barbora Strý-
cová po výhře nad ruskou
kvalifikantkou Annou
Blinkovovou a také Karolí-
na Muchová, která si pora-
dila 6:2 a 6:4 se Sie Su-Wej
z Tchaj-wanu. AP

Plzeň v EL

Viktoria je mezi 32 nejlepšími
týmy Evropské ligy popáté.

● V roce 2012 vypadla se
Schalke, ale při posledních
třech účastech vyřadila
Neapol, Šachtar Doněck
a loni Partizan Bělehrad.

● Osmifinále soutěže však
Plzeň ještě nikdy nepřešla.
V minulém roce ji vyřadil
Sporting Lisabon.

Veselý zůstane v Turecku
Český basketbalový reprezentant Jan Veselý zřejmě bude
pokračovat také v dalších sezonách v dresu Fenerbahce
Istanbul. Viceprezident tureckého klubu Semih Özsoy si
je jistý tím, že s největší hvězdou týmu podepíše novou
smlouvu na tři roky. „Už jsme začali pracovat na příští
sezoně. Podepíšeme nový tříletý kontrakt s Janem
Veselým,“ řekl turecké televizi NVT Sport. EUROLEAGUE.NET

Jean-David Beauguel při utkání v Mladé Boleslavi ČTK

„Proti Dinamu to
bude jiná úroveň“

• VŠECHNOTĚŠTVE? Sex ti zved-
ne náladu! Pro více info pošli SMS
ve tvaru 57VMB a text na 909 15 50

• Rozjeď se mnou hru na schov-
ku. Kde? Třeba v mém mokrém
klíně. Po večerech mám spoustu
času! Jen DISKRÉTNĚ! Iveta 49.
Volej 909 80 50 40 nebo mi na-
piš SMS na 909 15 45 s kódem
13VBK a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

LEHKÁ PRÁCE V OSTRAVĚ
SERVIS ELEKTRONIKY - VŠE VÁS NAUČÍME
ZÍSKEJTE 19 000 Kč/měs.
NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK 10 000 Kč
ZVÝHODNĚNÉSTRAVOVÁNÍ
Doporučte kamaráda a získejte
DALŠÍCH 10 000 Kč.

VOLEJTE ZDARMA 800 70 70 70!

Intimní

Práce - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Krátce

Olympijské šachy
Mezinárodní šachová fe-
derace usiluje o zařazení
šachu do programu LOH
v roce 2024 v Paříži.




